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Fényes külsőségek között keresztelték meg 
a királyi pár harmadik gyermekét 

Az újszülött herceg a keresztségen az Andrej a nevet kapta
lilédből lelenti az Avala ügynökség: őfelsége 

Alekszandar király harmadik fiának keresztelője csü
törtökön délben foiyt le a blcdi udvari kápolnában. A 
keresztelőn jelen voltak Zsilkovlcs Petar tábornok mi
niszterelnök, a kormány négy legidősebb tagja: Uzu- 
novlcs Nikola, Korosec Antun, Hadzsics Sztevan és 
dr. Drlnkovics Máté. A királyt! a keresztségben az 
Andreja nevet kapta.

őfelsége a minisztertanács összes tagjait kitüntet
te. Hadzsics tábornok hadügyminiszter pedig, akinek 
mái minden kitüntetése megvan, őfelsége aláírásával 
ellátott fényképet kapott. A keresztelő alkalmából a 
hadsereg beosztásának szervezetéről szóló törvény 
alapján őfelsége ukázt irt alá, amellyel a nyolcadik lo-

Elkerülhetetlennek látszik a háború 
Oroszország és Kína között

Mandzsúria határán állandósultak az összeütközések 
az orosz és kinai csapatok között

Moszkvából jelentik: Az orosz-kinai konfliktust 
szovjet körökben sokkal komolyabbnak ítélik meg, 
mint a konfliktus kitörése óta bármikor. Mandzsurí je
lentések szerint

a kínai kormánynak a szovjetalattvalckkal 
szemben alkalmazott megtoríó Intézkedései 

cgyro súlyosabb méreteket öltenek.
így az utóbbi napokban nemcsak a kelctkinai vasút
nál alkalmazott oroszokat utasították ki Mandzsúriá
ból, hanem olyan orosz állampolgárokat is, akik sem
mi összefüggésben nem állanak a kelctkinai vasutak
kal.

Kantonból érkező jelentések szerint 
a merényletek Martdz-urlában napirenden

vaunak.

Őfelsége amnesztiarendeletet adott ki
A közkegyelem kiterjed sajtóvétségekre és bűncselekmé

nyekre, kivéve az államellenes bűncselekményeket
Boogradból jelentik: A Sluzbene Novine szerdai | büntetés kétharmad része elengedtetik, feltéve, ha a

száma közli az amnesztiarendeletet, amelyet őfelsége 
Alekszandar király Andreja herceg keresztelje alkal
mából irt alá. Az amnesztiarendelet szövege a követ
kező:

I. Általános
amnesztiát adunk a sajtóvétségekre, amelyek a 
sajtótörvény alapján bűntetteinek s amelye

ket 1929. január 6-lg követtek el 
tekintet nélkül arra, hogy az Ítéletet kimond ták-e,
vagy sem, vagy jogerőre emeltctctt-e, vagy sem, il
letve tekintet nélkül arra, hogy a sajtójogi bűnvádi 
eljárást meginditották-e, vagy sem. Kivételt képeznek 
azok a vétségek, amelyeket az államvédelmi törvény 
alapján minősítenek, valamint a szerb büntetőtörvény
könyv IX. fejezetében foglalt büntettek.

II. Megkegyelmezünk azoknak a személyeknek, 
akiket a polgári vagy katonai biróság Ítélt el sza
badságvesztésre, abban az esetben, ha a büntetés leg
feljebb két hónapi fogház vagy ezer dinár pénzbünte
tés. Az amnesztia vonatkozik a büntetés esetleg hát
ralevő részére is.

Nem vonatkozik a kegyelem a becsületsértés
re és rágalmazásra, ha az eljárás magánvádra

Indult.
III. Kegyelmet kapnak azok a személyek, 
akiket polgári vagy katonai bíróságok 2—6 hó
napig terjedő szabadságvesztésre ítéltek el,

a büntetés teljes egészére vagy hátralevő részére. Ab
ban az esetben, ha a büntetés 6—12 hónapig terjed, a

vasezred az Andreja nevet kapta.
A keresztelőn jelenvoltak Pavle herceg. Jelena 

hercegnő és más előkelőségek. A keresztelői ünnepség 
kezdetét huszonegy ágyulövís jelezte, a keresztelő 
után pedig a királyi kastély parkjában harmincteritékes 
lunchot adta. Délelőtt tiz órakor ünnepi istentisztelet 
volt a bledi templomban, ahol az udvart két gárdatiszt 
képviselte.

A diplomaták és más előkelőségek nagy számmal 
jelentek meg a királyi kastélyban és aláírták a gra- 
tulációs könyvet. Az udvarhoz tartozó személyzet több 
tagját Őfelsége Alekszandar király a királyi herceg 
keresztelője alkalmából arany és ezüst érdemkereszttel 
tűn 'tte ki.

Legutóbb felrobbantottak egy tehervonatot, egy vasúti 
raktárt pedig felgyújtottak.

Tokiói jelentés szerint egy Mandzsúriából érke
ző távirat

megerősíti az orosz és kínai csapatok közötti 
összecsapások híreit.

A határmenti lakosság között az összecsapások miatt 
nagy izgatottság uralkodik és az ellenségeskedés 
miatti félelmükben számosán

pánikszerűen mcnekiih’ck Mandzsúria belse
jébe.

Tokióban az a vélemény, hogy az orosz-kinai 
konfliktust nem sikerül elsimítani és a háború a tá
vol keleten most már elkerülhetetlen.

megkegyelmezett a megkegyelmezéstöl számított öt 
éven belül nem követ el haszonlesésből eredő kihá
gást. vétséget, vagy bűntettet, vagy az államvédelmi 
törvénybe, illetve a szerb büntetőtörvénykönyv IX. fe
jezetébe ütköző bűncselekményt, kivéve a magánvád
ra üldözendő becsületsértést és rágalmazást.

Az összes eddig felsoroltak közül nem részesül
nek kegyelembe a következők:

1. Azok, akiket az államvédelmi törvény vagy a j 
szerb btintelötörvenykönyv IX. fejezete alapján ítél- 1 
lek el.

2. Ak'kel, mint állami, közigazgatási, vagy más 
köztisztviselőket vesztegetés miatt ítéltek el.

3. Akiket ez Ítélet előtt öt évvel közönséges bűn
cselekmények miatt Ítéltek el, ide nem számítva a po
litikai és katonai vétségeket.

Végül
nem vonatkozik a kegyelem azokra sem, aki

ket a bíróságok feltételesen már elítéltek.
IV. Részleges kegyelmet kapnak a jogerősen el

ítéltek, amennyiben büntetésük a 12 hónapi szabad
ságvesztést meghaladja és jelenleg büntetésüket töltik 
és pedig:

1. Egy évvel csökkentik azoknak a büntetését, 
akik 1923 szeptember 6-ikán kelt 51601. számú ukáz- 
zal, vagy az 1928 január 19-ikén kelt 3672. számú 
ukázzal már amnesztiát kaptak.

2. Elengedik a büntetés egy negyedrészét azok-

nál a személyeknél, akiket először Ítéltek el és eddig 
nem részesültek kegyelemben.

3. Elengedik a büntetés egyötödét azoknál a sze
mélyeknél, akiket másodszor Ítéltek el és eddig nem 
részesültek kegyelemben.

4. A büntetés egyhatodát engedik el azoknál, akik 
már harmadik büntetésüket töltik, feltéve, ha ezek
ben az ítéletekben nem állapították meg a haszonlesést 
s ha eddig nem részesültek kegyelemben, valamint 
azoknál a személyeknél is, akiket előre megfontolt 
szándékkal elkövetett gyilkosság, vagy gyilkosság kí
sérlete, vagy bünrészesség. vagy bünrészességi kísér
let miatt Ítéltek el, feltéve, ha azelőtt nem voltak el
itélve közönséges bűncselekmények miatt. Gyermek- 
gyilkossági bünényeknél Ugyanúgy kell eljárni a ke
gyelem kérdésében, mint az előbbi pontban felsorolt 
többi bűncselekményeknél.

A részleges amnesztia alól kivétetnek azok, 
akiket az államvédelmi törvény vagy a szerb 
biintetötörvényköuyv IX. fejezete alapján a 
katonai bibitetőtörvénykönyv 41, 45, 70, 102. 
szakaszai alapján Ítéltek el, vagy akiknek ha
lálbüntetését szabadságvesztésre változtatták át, 

továbbá azok, akik 1928 január 19-ike után szökésben 
voltak és akik már több mint háromszor voltak el
itélve közönséges bűncselekményekért

V. Az
életfogytiglan elitéit rabok büntetése huszévl 

nehéz börtönre változtatlk át.
VI. Az amnesztia a kiskorú bűnösökre is kiterjed.
VII. Nem vonatkozik az amnesztia azokra, aki

ket ezen ukáz előtt feltételesen szabadlábra helyez
tek, akik megszöktek a fogházból, vagy börtönből és 
az ukáz aláírásának napjáig nem jelentkeztek, továb
bá azokra sem, akik belföldön vagy külföldön szö
késben vannak.

Az amnesztiarendelet végül kimondja, hogy az 
Ítéleteknek az állam vagy a magánosok javára kimon
dott kártérítési kötelezettsége érintetlen marad. A H., 
Ili. és a IV. pontokban felsorolt esetekre

csak akkor vonatkozik a kegyelem, ha azokat 
1929. Január 6-Ika előtt követték el.

őfelsége Alekszandar király egy másik ukázban 
a katonai bűntettekre vonatkozó amnesztiarendeletet 
is adott ki.

A privilégizált Agrárbank 
alakuló közgyűlése

Megválasztofták az Agrarbank vezetőségét
Beogradból jelenti az Avala ügynökség: A beo  

gradi egyetem nagytermében csütörtökön délelőtt tar
tották meg a kedvezményezett Agrárbank első köz
gyűlését. A közgyűlésen megválasztották az igazgató
ság! és felügyelőbizottsági tagokat 1607 részvényes je
lenlétében, akik 771746 részvénytulajdonost képveitek.

A kormány nevében dr. Szrsklcs Milán igazság- 
ügvminiszter és dr. Franges Ottó földművelésügyi mi
niszter jelentek meg a közgyűlésen. Gynricsics Vojin 
dr. az Agrárbank kormánybiztosa nyitotta meg a köz
gyűlést és beszédében az összes jelenlevők nevében há
láját fejezte ki Őfelségének a királynak, amiért nagy, 
szeretettel karolta fel a földmives népet és felvetette 
az Agrárbank alapításának gondolatát. A közgyűlé
sen viharosan ünnepelték őfelségét és üdvözlő táv
iratot intéztek a királyhoz.

A közgyűlés a legnagyobb rendben folyt le és 
azon az összes gazdasági körök legteljesebb bizalmu
kat fejezték ki a kormány iránt és a legnagyobb lelke
sedéssel álltak az uj pénzintézet mellé

Gyurícsics Vojin dr. a választás előtt jelentést tett 
a részvényjegyzésről, majd felolvasta, hogy a földmi- 
vclésilgyl miniszter előterjesztésére öíclsége ukázzal a 
következőket nevezte ki az Agrárbank igazgatósági vá
lasztmányába: Szrsfcics Milán igazságügyi minisztert, 
l'rargos Otto földmivelésügyi minisztert, dr. Lozanics 
Szimát, Serr.ec Dusán volt minisztert, Kulmer Miro- 
szláv bankelnököt, Hadzsi Rtsztics Pero szkopljei ke
reskedőt és Doplics Dimitrije szntederevói kereskedőt. 
A felligyelőbizottságba Konsztrencsics Nikolát és Zva- 
r.lcsevics Franjot nevezték ki. Ezután közfelkiáltással 
a következőket választották meg az igazgatóságba: 
Rddovtcs Andriját, a Narodna Banka igazgatóját, dr. 
Karamehmedovics Hamdija volt minisztert, dr. Nedell- 
kovics Milorádot a postatakarékpénztár vezérigazga-



2. oldal
B A C S M E G Y t t  •

1929 augusztus 16.

tóját, dr. Gyurlcslcs Vojint az Állami Jelzálogbank ve
zérigazgatóját, dr. Koszles Alirkót a noviszadl kercske- 
ccmli és Iparkamara főtitkárát, MHIcsevlcs Drágát, a 
fceogradi kereskedelmi kamara főtitkárát, Jurlcs Szte- 
pán zágrebl egyetemi tanárt, A feliigyelöblzottságba 
Malitcvlcs Vladimírt a zágrebl Szrpzka Bar,ka elnökét, 
Sajnovlcs Dusánt a Narodna Banka igazgatóját, Co-

Az európai versenyrepülésre tudvalevőleg a no- 
viszadi Ikarusz-gyár Szürke Szokol nevű repülőgépe 
Is benevezett, azonban a versenyben nem vehetett 
részt, mert a gép nem felel meg a versenyfeltételek
nek. Az Ikarusz gyár azonban engedélyt kapott, hogy 
a Szürke Szokol a versenyen kívül, de a verseny út
vonalán repülhessen. Mint Ljubljanából jelentik, a tio- 
viszadi repülőgép csütörtökön Túrából odaérkezett.

A Szürke Szokol megérkezett Ljubljanába 
Folytatja útját Zemunon át Noviszadra

Döntőbírósági eljárással rendezik
az angol gyapjuipari munkáskizárások ügyét

A jövő hét folyamán megindul a munka a gyapjuipari 
vállalatokban

Londonból jelentik: Az angol gyapjuipari munka
adók érdekképviselete elhatározta, hogy a szakszer
vezetek képviselőit megbeszélésre hívja meg és a 
munkabér leszállításokból keletkezén viszály elinté
zésére döntőbírósági megoldást fog indítványozni. A 
munkaadók érdekképviseletének az az álláspontja, 
hogy az összes vitás kérdések döntőbírósági elintézé
se elölt nem lehet szó a munka ujraf elvételéről.

A munkaadók határozatukat közölték a munka

A Graf Zeppelin csütörtök hajnalban elindult 
földkörüli útjára

A v ilágk örü li repülésre valam ennyi jeg y  e lk elt — Súlyos uccai szeren csét
len ségek  B erlinb en  a léghajó fogadtatásánál
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A léghajót fegyverekkel és munícióval is felszerelték arra az 
esetre, ha Ázsia ismeretlen vidékén leszállásra lenne kénytelen

Friedrichshafenből jelentik: Az előre megállapí
tott program szerint

a Oraf Zeppelin csütörtök hajnalban elindult 
földkörilli útjára.

Friedrichshafen lakossága egész éjjel talpon volt és

A Gral Z< ppeíin íöldköriili repülésének 
két érdekes „tas-s: Lady Sh-ununond-Hay, 
egy angol lapkoneern tudósítója es egy 

japán tengerésztiszt felesége 
éjfél után megindult a vándorlás a friedrlchshafenl re
pülőtérre. A világkörüli utazás bárom japán utasának 
tiszteletére barátaik bankettet rendeztek és erről a 
bankettről az utasok barátaik társaságában mentek ki

sZrs Milánt az Állami Jelzálogbank felügyelőjét, Mate- 
jics Qyoka bankigazgatót és Kunacsics Ivalfn korcsulal 
földbirtokost választották nteg. A gyűlés után dr. Gyu
rlcslcs Vojin és dr. Markovlcs Bogdán nyiatkozatot ad
tak a sajtó képviseőinck az Agrárbank szervezetéről. 
A tartományok közül a bácskai tartomány KHctn Mita 
tartományi komeszárral képviseltette magát.

Túrától Ljubljanáig a gép igen kedvezőtlen vi
szonyok közt volt kénytelen útját megtenni. Ezen az 
útszakaszon, mint általában az egész utón a jugo
szláv repülőgép sikerrel küzdött meg a nehézségek
kel. A körrepülés minden tekintetben sikeres volt és 
igazolta a Szürke Szokol megbízhatóságát.

A Szürke Szokol folytatja útját Zemunon át No- 
viszad felé.

ügyi minisztériummal és a szakszervezetekkel mint a 
kások képviseleteivel.

A munkáskizárások ügyében beállott legújabb for
dulat alapján a hangulat Angliában bizakodóra vált. 
Általános az a vélemény, hogy a döntőbírósági étid- 
rássál sikerül békét teremteni a gyep’nigeri vállalko
zók és a munkások közölt. Azt hiszik, hogy a leg
több gyárban már hétfőn, de legkésőbb a jövő hét 
közepén újból megindul a munka.

a repülőtérre. Közben a léghajó személyzete megtet
te az előkészületeket a startra és

ezúttal különösen nagy gondot fordítottak ar
ra, hogy megakadályozzák potyautas besurra-

nását a léghajóra.
A léghajó eddig szokásos felszerelését az éjszaka fo
lyamán

lőfegyverekkel és munícióval egészítették ki 
arra az eshetőségre Is gondolva, ha a Oraf 
Zeppelin Ázsia Ismeretlen vidékén kénytelen 

lenne leszállni.
Hajnali négy órakor valamennyi utas elfoglalta 

helyét a léghajón.
A földkörilli repülés valamennyi fegye elkelt. 

Közvetlenül az indulás előtt jelentkezett egy amerikai 
milliárdos, aki óriási összeget ajánlott fel, ha a lég
hajó magával viszi, de Eckencr dr. nem fogadta el 
az ajánlatot. Elsőnek Lady Drnmmond fíay  szállt fel 
a léghajóra, aki a Hearst-sajtót képviseli a földkörüli 
utón.

Eekener az indulás előtt kijelentette, hogy az 
időjárásról szóló jelentések jók cs reméli, hogy 
a tervezett útvonalat be lehet majd tartani.

Utolsónak Eekener dr. szállt fel a gondolába és négy 
óra 35 perckor kiadta az utasítást a léghajót erősítő 
kötelek elengedésére.

A rcpülő'éren összegyűlt hatalmas tömeg lel
kesedése mellett emelkedett a levegőbe a lég

hajó
és néhány kör leírása utón északi irányban eltűnt.

A Qraf Zeppelin 6 óra 15 perckor repült el N iirn-! 
berg felett és 9 órakor érkezett Leipzig fölé. A lég- j 
hajó délelőtt 10 óra 30 perckor jelent meg Berlin fö- , 
lőtt.

A német főváros lakossága leírhatatlan lelke
sedéssel fogadta és ünnane'te a lírh n ’ót, 

amely egész alacsonyra ereszkedve, többször megke
rülte a várost. Az nccákon és tereken ezrek és ezrek 
tolongtak. Az ablakok és a háztetők is zsúfolva vol
tak érdeklődő emberekkel.

Az óriási tumultus több szerencsétlenséget Idé
zett elő, amelyek közül egy halálos kimene

telű le volt. 1

Egy biciklista egészen megfeledkezett magáról, ami
kor a léghajót meglátta és anélkül, hogy leszállt vol
na jármüvéről, a biciklit sebesen hajtva, nézte a Graf 
Zeppelin manövrlrozását. Közben a bicikli nekiszaladt 
egy villamosnak, a biciklista koponyaalapi törést szen
vedett és meghalt. Öt embrr súlyosan megsebesült, 
többnyire olyanok, akik lapos háztetőkről nézték a 
Gráf Zeppelint, mert a háztetők üvegfedele betört az 
érdeklődő emberek súlya alatt.

A Graf Zeppelin délután három órakor érke
zett Danzig fölé, ahol valamennyi gyár és 
hajó sziiénbugássol és a harangok megkondl- 

tásával köszöntötte.
Délut'n négy órakor Krone.berg, öt órakor pedig Afc- 
mel felett repült el a léghajó.

A berlini Meico.ológiai Intézethez érkező jelen
tések szerint

Oroszország felett fenn rossz az Idő,
sok helyen zivatarok is vannak, úgy hogy a Graf 
Zeppelinnek Oroszország felett előreláthatólag nehéz
útja lesz.
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Nyomtalanul eltűnt egy
dúsgazdag budapesti bankár
Hozzátartozói attól tartanak, hogy öngyil

kosságot követett el
Budapestről jelentik: A budapesti rendőrség érde

kes eltűnés ügyében indított nyomozást. Dr, Lóimén 
Ödön hatvanéves ügyvéd az újpesti kereskedelmi és 
Iparbank dúsgazdag clnö'.dgazgatója még kedden 
nyomtalanul eltűnt lakásáról.

Az utóbbi napokban a családtagok olyan körülmé
nyekről vettek tudomást, amelyek miatt állandóan fi
gyelték Kálmán Ödönt. Valami kellemetlenség érte az 
ujoesti bankárt, s a csalátagok tartottak attól, hogy 
kárt tesz magában. Emiatt minden lépését szemmel 
tartották, s ha eltávozott hazulról, a felesége vele 
ment.

Kedden este egy újpesti rokonának, Tihanyi Géza 
hentes- és mészárosmesteruek a felesége kereste fel 
Kálmánékat. Rövid ott tartózkodás után félkilenc óra 
tájban távozott cl Tlbanyiné.

— Majd én lekisérem a kapuig a vendégeket — 
mondotta Kálmán Ödön feleségének, aki semmi gyanú
sat nem látott ebben az udvariassági tényben és nem 
ment férje után. Kálmán Ödön, hogy a gyanút elterelje, 
kalap nélkül, kiskabátban kisérte el Tihanyinét és kis
fiát. Az uccán néhány lépésre velük ment, majd meg
csókolta a kisfiút és minden szó nélkül hátramaradt, 
Tihanyiné csak később vette észre, hogy az öregur el
maradt tőlük. Azt hitte, hogy szórakozottságában fe
lejtett el köszönni és hazament. Kálmán Ödön azonban 
nem ment haza többé, hogy hová lett, senki sem tudja.

A hatósági nyomozás eddig eredménytelen maradt, 
nem lehetett megállapítani, hogy mi történt Kálmánnal. 
Szerda délután Újpest közelében kifogtak egy holttes
tet a Dunából és azt hitték, hogy Kálmán Ödön holt
testét találták meg, a kifogott holtest azonban nem volt 
Kálmán Ödöné.

Ismeretlen férfihulla 
a Tiszában

Rövid időn belül három hullát vetett fel 
a vis a szentai határban

Szentáról jelentik: Csütörtökön reggel öt órakor 
Lukácsevics Iván, a regattaklub gondnoka, amint ki
lépett a Tiszán épitett klubházból, az ajtó előtti re- 
gattacsuszíató öböl deszkapadlózata alatt oszlásnak 
indult hullát talált. A holttest felső testrészei meg
akadtak a klubház alsó gerendájában és csak lábait 
vetették hol fel, hol le a hullámok.

A gondnok nyomban jelentést tett a rendőrőrjá
ratnak. A helyszínre érkezett rendőrük nagy harcsa- 
fogó horgot akasztottak a hullán levő fürdönadrágra 
és annak segítségével sikerült a holttestet kihúzni a 
vízből. A hatóság részéről dr. Vajda Lajos városi or
vos, Szlávnics Nikola rendőriogalmazó, Tyirics Ste- 
ván ügyeletes rendőrtiszt és Szubotln Nikola rendőr- 
altiszt szálltak ki a helyszínre. Megállapították, hogy 
a hulla erősen oszlásnak indult, legkisebb érintésre 
liámlik a felbőr. Amint a holttestet hasára fektették, 
szájából, orrából erősen ömlött a vér. Semmiféle kül
ső erőszak nyomát nem talált a holttesten a bizott
ság. A bulla valószínűleg nyolc-tíz nappal ezelőtt ke
rülhetett a vízbe.

Az a feltevés, hogy az ismeretlen vagy öngyil
kosságot követett el, vagy pedig fürdés közben bele
fulladt a Tiszába.

A talált holttestet a bizottság lefényképezte és 
agnoszkálás céljából a S.zenta felett fekvő községek
be és városokba eljuttatják a hulláról felvett fényké
pet. Eddig még a környékbeli elöljáróságok nem kö
zöltek a szentai rendőrséggel semmiféle eltűnést. A 
:c:idörség jelentést tett az esetről a szuboticai állatn- 
ügyészs-gnek, mely most fog dönteni abban a kér
désben, hogy boncolják-e fel, vagy boncolás nélkül te- 
messék-e el a kifogott hullát.
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Amennyire meg lehet állapítani, az áldozat kora 
negyvcnöt-ötven év köríii lehet. Minthogy a kéz és 
ujjbőr teljesen lehámlott, nem lehet még csak követ
keztetni sem arra, hogy kétkézi munkás volt-e az il
lető, vagy valami más foglalkozása volt A halotton 
tömött, vöröses szinti, angolosan nyirt bajusz nyomai 
láthatók, felsőteste elől és hátul abnormálisán 
szőrös.

A talált holttestet a helyszíni szemle után bcszál-

litották a hullaházba. A rendőrség széleskörű nyomo
zást indított, hogy a hulla kilétét megállapítsa. Az 
eset Szentán általános feltűnést keltett, mert rövid idő 
óta már a harmadik hullát fogták ki a Tiszából. Szen- 
ta felett, Martonos határában a hódmezővásárhelyi 
lelkész hulláját Szenta alatt, a moli Tiszaágon egy 
ismeretlen férfi megcsonkított hulláját fogták ki és most 
szintén egy ismeretlen férfi holttestét találták a re- 
gattások klubháza előtt.

Az angol csapatok szeptember 15-ikén 
kezdik meg a Rajna-vidék kiürítését

A francia, belga, olasz és japán álláspont teljesen szolidáris Hágában 
A Rajna-vidék felügyelő-bizottsága ellenőrzést fog gyakorolni Ausztria és 
Magyarország gyanúsnak minősített zónái felett is — Briand és Henderson 
a Népszövetség szeptemberi ülésszaka miatt már csak néhány napig ma

radhatnak Hágában
---------- ■■■— ír  » j j i m w n

Snowden ragaszkodik az angol követelések haladéktalan 
letárgyalásához

Hágából jelentik: A belga, japán, olasz és francul 
delegációk vezetői, valamint a bizottságok szakértői 
szerdán délután Briand francia miniszterelnöknél 
megbeszélést tartottak. A megbeszélés tárgya az volt, 
hogy a Young tervezet fizetési tételeiről összefoglaló 
táblázatot állítsanak össze, amely lehetővé tenné, 
hogy a legközelebbi jövőben megkezdjék az egyes bi
zottságok között a hivatalos tárgyalásokat a Young- 
tervről. A munkát a szerdai összejövetelen nem fe
jezték be és csütörtökön újabb ülést tartottak.

Francia körökben nagy súlyt fektetnek annak 
megállapítására, hogy

a belga, francia, olasz és japán álláspont tel
jesen szolidáris.

Ha e négy hatalom megbizottainak munkálatai kel
lőképen előrehaladott állapotban lesznek, akkor va
lószínű, hogy

pénteken együttes ülést tartanak az angol meg
bízottakkal

avéghől, hogy előkészítsék a döntő jelentőségű szom
bati ülésr programját.

Szerdán egész nap tanácskozásokat folytattak a 
francia é s . ‘belga katonai szakértők, hogy tisztázzák 
a rajnavidék kiürítésének technikai kérdéseit. A hol
land sajtó hitül adja, hogy

a kcblenzl második zónát októberben fogják 
teljesen kiüríteni.

Briand semmire sem kötelezte magát, de kijelentette, 
hogy minden a katonai szakértőktől függ. Valószínű, 
hegy a koblenzi zóna kiürítése november végéig be
fejeződik.

Londonban hivatalosan kijelentették, hogy 
az angol csapatok szeptember 15-ikén fogják 

mgkezdeni a Rajnavidék klüritó.’ét.
Ami az úgynevezett békítő és felügyelőbizottsá

got illeti, Strcsemann nem fogadta el Briand állás
pontját, Briand pedig nem mondott le a bizottság lé
tesítéséről. Legújabban arról van szó, hogy

egy már fennálló bizottságot alakítanak át, 
amelynek feladata lenne a szerződések értei-

Fürdés közben a palicsi tóba fulladt 
egy volt szuboticai városi tisztviselő
Menyasszonyával csónakkirándulásra ment és a csónakból 

ugrott at vízbe, ahol elmerült
Halálos kimenetelű szerencsétlenség történt csü

törtökön délután Palicson.
Kuluncsics Dezső volt szuboticai városi tiszt

viselő fürdés közben a vízbe fűlt 
és a szerencsétlenül járt fiatalember holttestét mind
eddig még nem sikerült mcgtaláp.i.

Kuluncsics, aki a javadalmi hivatalnál volt állás
ban és jelenleg katonai szolgálatot teljesitett, csütör
tökön délután menny asszonyával, Markovlcs Ilonká
val kirándult Palicsra. A n-5i uszodába mentek, ahol 
kabint váltottak. Egy órai fürdés után Kuluncsics azt 
ajánlotta mennyasszonyának, hogy menjenek csóna
kázni. A vízben átgyojtbgoltak a csónakkikötőig, ahol 
a 38. számú csónakot' váltották ki. A csónakkal visz- 
szafclé indultak a női uszoda felé, majd onnan a ha
lászház felé irányították a csónakot. Körülbelül a ne
gyedik tanyánál, a  nádastól mintegy ötven-hatvan 
méternyire voltak, amikor Kuluncsics kijelentette, 
hogy megfürdik?. Miután mennyasszonya úgy tudta, 
hogy jól usziki, nem ellenezte Kuluncsics Dezső kíván
ságát ‘  '

mében Ausztriában és Magyarországon gya
núsnak minősített zónák felügyelete Is. 

és amely egyidejűleg a kiürített Rajnavidék felett is 
felügyeletet gyakorolna. Ez a bizottság független lenne 
a Népszövetségtől.

Annyi bizonyos, hogy a négy szövetséges hatalom 
miniszterei szerdán teljesen megegyeztek abban, hogy 
a második zónát a lehető leggyorsabban ki kell üríteni, 
inig a harmadik zóna kiürítéséről újabb tárgyalásokat 
kezdenek.

Snowden angol pénzügyminiszter csütörtökön 
levelet intézett Jasparhoz, a konferencia el- /  
nőkéhez és bejelentette, hogy ragaszkodik ah- /  
hoz, hogy a szombati ülésen az angol követe-, 
lésekről beterjesztett határozati javaslatot r # .  

vétlenül letárgyalják.
Beavatott körökben ezt a lépést csupán taktikai

nak minősítik és remélik, hogy szombatig sikerül a 
telles megegyezést létrehozni.

Londoni politikai körökben mlndgy&krabban vetik 
(el azt a kérdést mi történik abban az ■tsetben, ha a há
gai konferencia belenyulik a szeptemberbe is, amikor 
Qcnfben már megkezdődik a Népszövetség ülésezése. 
Hivatalos közlés szerint

Géniben Henderson kifKigyminiszter lesz
Anglia első állandó delegátusa, de szeptem
ber elején Geníbe utaZk Macdonald m'.nisz- 

terelg.'ök is,
aki azonban csak két-há/,-om napig marad Genfben. Az 
egyik teljes ülésen, Mr.cdonald be fog számolni a le
szerelési kérdés mostani helyzetéről, majd Anglia ne
vében hozzá fog járulni a hágai nemzetközi döntőbi- 
rósági szerződés úgynevezett fakultativ klauzulájának 
aláírásához. Macdonald ezután visszautazik Londonba 
és Így

Ilendersfjn szeptemberben már nem maradhat
Hágáinál és ugyanez az eset B riandn nézve is, 

aki Csütörtökön már kijelentette, hogy augusztus 24-én 
el akar; utazni Hágából, hogy előkészítse a genfi nép
szövetségi ülésszakot.

HÍREK ■ ■■
— őfelsége huszonnyolcezer katonai és polgárt 

személyt tüntetett ki. Bogradból jelenti az Avala ügy
nökség: öielsége Alekszandar király kitüntetésekről 
szóló ukázt Irt alá Andreja herceg keresztelője alkal
mából. öielsége huszonnyolcezer személyt tüntetett ki 
ezúttal és pedig tizenötezer katonai és tizenháromezer 
polgári személyt. Fehér Sasrend első osztályával 
tüntette ki őfelsége Zsivkovics Petár tábornok minisz
terelnököt, Uzunovics Nikola tárcanélküli mnisztert és 
dr. Korosec Anton erdő- és bányaügyt minisztert A 
Fehér Sasrend második osztályát kapta Marlnkovlcs 
Voja külügy, Drinkovlcs Máté szociálpolitikai, dr. 
Szrskics Milán Igazságügy, Makszimovics Bózsa köz
oktatásügyi és Kumanudl Koszta helyettes külügymi
niszter. A Szent Száva-rend első osztályával tüntet
ték ki Svrlyuga Sztanko pénzügy, Franges Otto föld- 
mivelésügy, Szavkovics Sztcván építésügyi, Radlvoje- 
vics Lázár közlekedésügyi minisztert és dr. Surmin 
Gyúró volt'minisztert. A Karagyorgyevics csillag-rend 
negyedik osztáyával tüntették k! Popovics Dáka volt 
minisztert, a legfelsőbb törvényhozó tanács tagját és 
a Szent Száva-rend második osztályával dr. Dezsman 
Milivojt, a legfelsőbb törvényhozótanács tagját, a zá
grábi Obzor főszerkesztőjét. Ezenkívül nagyszámú di
plomata és miniszteri tisztviselő, valamint polgári sze
mélyek kaptak királyi kitüntetéseket. Többek között a 
Fehér Sasrend,'ötödik osztályával tüntették ki Horvát 
Cvetko vol ísfe'ubolical főkapitányt, a zagrebi rendőrség 
előadóját, ,fííig a Fehér Sas-rend negyedik osztályával 
tűntették,Hsi dr. Bedekovics Jankó zagrebi rendőrfőnö
köt. Sjzent Száva negyedik osztályával tüntette kt 
öielságe Lovrisák Jankó szombori főszolgabírót és a 
S ze /t Száva-rend ötödik osztályával Vujics J. Milán 
szántai főszolgabírót.

— Képviselőtestületi ülés Sztaribecscjcn. Sztari- 
bccsejröl jelentik: Sztaribecsel képviselőtestülete rend
kívüli közgyűlést tartott Zsikics Mirkó elnöklete alatt. 
A múlt ülés jegyzőkönyvének felolvasása és hitelesí
tése után megejtették a választást a járási utbizottság- 
ba. A bizottság tagjai lettek: dr. Vlahovics Milos, Bo- 
zsin Szvetozár, Zsikics Mirkó, Zsivkov Láza, Milova- 
nov Drágó, Buzogány Imre és Komáromy István, A 
képviselőtestület ezután foglalkozott a vármegyei ag
rárhivatal azon rendeletével, amelyben a községtől 
uiabb 128 hold földet igényel agrárcélokra. A képvise
lőtestület úgy határozott, hogy a rendelet hatályon kí
vül való helyezése érdekében küldöttséget menesszenek 
az illetékes minisztériumhoz. A küldöttségbe a követ
kezőket választották be: dr. Vlahovics Milost, dr. Ze- 
lenay Miklóst, Bozsin Szvetozárt és Zsikics Mirkót. 
A napirend következő pontján szerepelt Hadnagyev 
Dimitrije felebbezési ügye a főbírói utiáltalány ellen. 
A képviselőtestület nem küldötte el jogi képviselőjét a 
közigazgatási bírósági tárgyalásra, azért, mert az ügy 
időközben felsőbb rendelet folytán tárgytalanná vált. 
Végül elhatározta a képviselőtestület, hogy a kara- 
gyorgyevói állami ménesből két nehezebb és két köny- 
nyebb apamént hozat. Az átvevő bizottságba a követ
kezőket delegálták: dr. Vlahovics Milost, dr. Lázics Jo- 
ván állatorvost és Strázsmesterov Pájó városgazdát. 
A közgyűlés ezután Zsikics Mirkó elnök zárószavai
val végétért.

— Tithárválasztás a noviszadl ioartestületben. A’ 
noviszadi ipartestület titkára flies Misa lemondott ál
lásáról. Az ipartestület választmánya a lemondást el
fogadta s a titkári állás betöltésére pályázatot irt ki. 
Az állásra tizenheten pályáztak. A titkári állást az au
gusztus 22-iki választmányi ülésen töltik be.

— Sztálin elcsapta Lltvlnovot. Londonból jelen
tik: Rigából jelenti a Daily Maii: A rigai szovjetkö
vetség hivatalosan bejelentette, hogy Sztálin elren
delte a moszkvai külügyi népbiztosság teljes átszer
vezését, beleértve Litvinov helyettes külügyi népbiztos 
elbocsátását is.

— A szuboticai Ipartestület társasvacsorája. A szu
boticai Ipartesttilet augusztus 18-ikán, vasárnap este 
fél kilenc órakor saját helyiségeiben társasvacsorát 
rendez tagjai részére.

— A novlvrbászl diakonissza otthon ünnepélyes 
felszentelése. Novivrbászról jelentik: Szombaton és va
sárnap szentelik fel az ujonnan épült novvrbászi diako
nissza házat. Az ünnepély sorrendje a következő: 
Szombaton délután a vendégek érkezése. Este fél 8 
órakor a két protestáns templomban tartanak előadást 
dr. Hoffmann prelátus, Uhn, Mössner igazgató, Lud- 
vigsburg, tiszteletes dr. IJchtenhahn-Wald és Keidéi 
tiszteletes. Vasárnap reggel 8 órakor az tij diakonissza 
otthonban ünnepélyes beiktatása az intézet igazgató- 
lelkészének, tiszteletes W. Keidéinek. Fél 10 órakor a 
protestáns templomokban ünnepélyes istentisztelet. 
Szónokok: Rendtorfí tanár, Mössner igazgató, dr. Lich- 
tenhanh, Stabelin tisztclctcsck. Vasárnap délután 3 óra
kor felszentelés az uj diakonissza ház kertjében, A 
megjelenteket üdvözli Rettenbach esperes, beszédet 
tart dr. Hoffmann prelátus és dr. Gautenbein. Utána a 
két protestáns egyház felei, valamint a hatóságok és a 
vrbászi egyházközségek iidvözlk a diakonissza ház ve
zetőségét. Az ünnepségeken résztvesznek a vrbászi 
egyházi dalárdák is.

A fiatalember ki Is ugrott a csónakból, de el
merült, mintegy tíz másodperc múlva újból 
leibukkant és rémült hangon kiáltott segít

ségért.
Mennyasszonya megijedt, de nem vesztette el lélek
jelenlétét, hanem az evezőt a fuldokló felé nyújtotta. 
Két-három lépésnyire volt csak a csónak Kuluncsics- 
tól, aki könnyen elérhette volna az evezőt, azonban 
mielőtt azt megfoghatta volna, ismét elmerült és nem 
is vetette fel többet a viz.

A leány segélykiáltásaira egy csónak érkezett a 
szerencsétlenség színhelyére, a csónakban ülők meg
próbálták felkutatni a vízben a szerencsétlen ember 
holttestét, de azt nem sikerült megalálni.

Kuluncsics bátyja Kuluncsics Lukács banktisztvi
selő ép a strandon fürdött és itt értesült a szerencsét
lenségről, amelynek öccse áldozatul esett. A szeren
csétlenül járt fiatalember holttestét egész délután ke
resték, de mindezideig még nem találták meg.

A szerencsétlenség a szimpatikus fiatalember is- 
* Dierősei körében nagy részvétet keltett,



«229 augusztus 16.1  oldal
B Á c a M E g y t l  •N A P L Ó

— UJ éra a Matlea Szrpszka vezetésében. A Matf- 
ca Szrpszka tagjainak egyik csoportja szombat estére 
a Matica összes tagjait gyűlésre hívta össze. A gyű
lésen egy kiáltványt akarnak megszövegezni, amely
ben azt kívánják, hogy az uj vezetőség keressen érint
kezést a nép széles rétegeivel s azok kívánságait jö
vendő működésénél vegye figyelembe.

— Tanulók (elvétele az adal löldműveslskolába.
Az adal földmlveslskola első osztályába az Idén hat
van növendéket vesznek föl, akik közül harminc ma
gántanuló lesz, harminc pedig tartományi ösztöndíjas. 
Tanulókat az egész állam területéről felvesznek, előny
be részesülnek azonban a beogradi tartomány terüle
tén lakó Jelentkezők. A felvételhez a következő okira
tok szükségesek: 1. bizonyítvány arról, hogy a Jelent
kező legalább az elemi iskolát elvégezte, 2. születési 
bizonyítvány arról, hogy I2-lk életévét elérte s d 
18-ikat nem haladta túl, 3. orvosi bizonyítvány, hogy 
szellemileg és testileg egészséges, 4. akik a tartományi 
(ösztöndíjra igényt tartanak, községi bizonyítvánnyal 
'tartoznak Igazolni, hogy földmlves szülök gyermekei, 
akiknek öt hektárnál nincs nagyobb földbirtokuk. — 
Földmivcsek gyermekei 150 dinár, nem íöldmivesek 
gyermekei 300 dinár ellátási dijat fizetnek, A tanuló
kat vallás és nemzetiségi különbségre való tekintet 
nélkül veszik fel az iskolába. — A felvételi kérvények
re 33 dináros bélyeg kell (25 dinár állami, 13 dinár 
tartományi illeték), A kellő okmányokkal felszerelt kér
vények Földmivesiskola Ada (Bácska) címre 1929 
szeptember 1-ig küldendők be.

> — Protestáns teológiai hét Vrhászon. Augusztus
15-töl 25-ig bezárólag megtartják Vrhászon a második 
egyházi teológiai és pedagógiai hetet. A protestáns hét 
folyamán igen sok külföldi, különösen német kiválóság 
fog előadást tartani egyházi és pedagógiái témákról. 
Az előadók között van: dr. Fritz Wilke egyetemi ta
nár Bécs, dr. Heinrich Rendtorf egyetemi tápár Kiel, 
Wilhelm Qettnert Igazgató Gráz, Ernst Nock egyetemi 
tanár Köln, dr. Kari Hóffmann prelátus Ulm és níások. 
Az ünnepi hetet hétfőn, augusztus 19-ikén ünnepélyesen 
megnyitja dr. Papp Fülöp püspöki helytartó és még 
aznap megkezdődnek az előadások, amelyek délelőtt' 
és délután folynak. Az iskolai hét keretében még a kö
vetkező bácskai községekben tartanak előadásokat: 
Torzsa, Crvenka, Fckeíics, Pribicsevó, Pasicsevó, Ku- 
cura, Sóvé, Pivnica községekben és Noviszad város
ban. A missziói előadásokon a külföldi vendégeken ki- 
vül résztvesznek dr. Papp Fülöp püspöki helytartó, 
Jahn Jakab esperes, Scherer Péter feketicsi lelkész, 
Baron maribori esperes Maribor, Morgenfhalor Ferenc 
Járeki alesperes és Konrath Vilmos novivrbászi lelkész. 
Noviszadon dr. Kari Hofímann prelátus e hó 19-ikén 
külön előadást tart.

Dr. Pecze Sándor bácskogradistei magánorvos 
folyó hó 10-ikén hosszabb időre külföldi tanulmány
útra utazott

— A zagrehl mesterképzö sakkverseny negyedik 
fordulója. Zagrebből jelentik: A zagrebi mesterképző 
sakkverseny negyedik fordulójában Martinovszki győ
zött Horovitz ellen, Grabovjek győzött Schreiber ellen, 
Vogelnik győzött Triíunovlcs ellen. Dumics Filipcsics 
ellen, Grcncsarszki Nikolics ellen, Weisz győzött Bor- 
kovics ellen, Mesicsek Kovacsevics ellen, Nedeljkovics 
Alekszics ellen. A verseny jelenlegi állása a következő: 
Mesterek, Nedeljkovics 3 és fél. Vogelnik 3, Trifuno- 
vics, Weisz 2 és fél, Dumics, Martinovci 2 (1), FÜip- j 
csics 2, Grabovjek, Grcncsarszki, Kovacsevics és Niko
lics 1 és fél, Alekszics, Borkovics, Horovitz és Schrei
ber 1 pont.

— Nagy íilz Horgoson. Horgosról Jelentik: Szerdán 
éjszaka leégett özvegy Paplógó Mihályné háza az ösz- 
szes melléképülettel együtt Az egyik égő szobában 
benn rekedt Kovács Józseiné hatvanéves asszony, akit 
két tüzoltótiszt, Drach Mózes és Koza István életük 
kockáztatásával mentettek Rí a lángban álló szobából.
A két tűzoltót, akiknek sikerült a teljesen daléit asz- 
szonyt kimenteni, a tűz kir ill foglalatoskodó lakosság 
lelkesen ünnepelte, a község elöljáróság pedig kitünte
tésre terjesztette fel.

— Elíiint rokkant és eltűnt fin. Sztarihecsejröl je
lentik: Pisák Ferenc sztaribecseji harminckilencéves 
rokkant még e hó elején eltávozott hazulról és azóta 
nyoma veszett. Ugyancsak eltűnt a minap szüleinek 
lakásáról Törteli Lukács tizenötéves sztaribecseji íiu,
A fiú eltűnésekor sárga bársony kabátot és zöld bár
sony nadrágot és fekete kalapot viselt A rendőrség 
mindkettőt keresi.

Ügyvédi bír. Dr. Jovdnovics Márké vclikakikindal 
ügyvéd irodáját Sztaribecseire (Kralja Petra ulica 22. 
szám alá) helyezte át.

— Kommunista kacsa a (randa matrózlázadás híre, 
Párisból Jelentik: A tengerészeti minisztérium cáfolja 
a Humanlté utján forgalomba került hirt, amely szerint 
a Waldcck-Rousscau francia páncélos cirkálón láza
dás tört ki, vagy hogy a hajón járvány ütötte fel fejét.

Elrontott gyomor, bélzavarok, émelygés, kellemet
len szájz, homlokfcjfájás, láz, székszorulás, hányás 
vagy hasmenés eseteinél már egy pohár természetes 
»Ferenc József« keserüvz gyorsan, biztosan és kelle
mesen hat. A gyakorlati orvostudomány Igazolja, hogy 
a Ferenc József víz használata a sok evés és ivás ká
ros következményeinél igazi jótéteménynek bizonyul. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és füster- 
ttzletekbcn 16

SPORT
Jugoszláv úszók

a varsói szláv uszóbajnokságokon
Európa evezős bajnokságának versenyén Jugoszláviát 

a szpliti Gusar nyolcasa képviseli
Beogradból Jelentik: Augusztus 17. és 18-ikán 

Varsóban megrendezik a szláv uszóbainokságok ver
senyeit, amelyekben Lengyelország, Csehszlovákia és 
Jugoszlávia legjobb úszói vesznek részt.

A jugoszláv úszókat a varsói »szláv uszóolim- 
plászra« a Ljubljanában múlt héten rendezett orszá
gos uszóbainokságok eredményei alapján most jelölte 
ki a Jugoszláv Uszószövctség. Eszerint Jugoszláviát 
Varsóban az alábbi tizenhat úszó, uszóitő és vizlpólós 
fogja képviselni:

Jadran (Szplit): Szenjanovics, Marovles, Ro;e, 
Birimics, CsuUcs, Mirkovics, Roje Olga, Godina Ne- 
venka. Novak Léna; Jug (Dubrovnik): Dabrovics 1., 
Fabris, Grbics, Dabrovics II, Dabrovics III, Braida; 
Viktória (Susak): Marcseta, Zsupán Rúzsa; lliri-a 
(Ljubljana): Korddics, Wohlfarí. Preínar; Dob (Beo
grad): Bulat; Karlovdci S. U.: Grilc.

Az uszóexpedició dr. Dukovala Alekszandar, az 
uszószövetség alelnökének vezetésével csütörtökön el
utazott Varsóba. Jugoszláv részről a versenyeken Lu- 
kies Györgye, Esapovics Jovan és Maeanovics Hrvoje

ingnak bíráskodni.
A most lezajlóit országos uszóbafnokságon mii- 

tatolt formák alapján a jugoszláv úszóknak sikeres 
szereplést jósolnak a varsói versenyeken és uszóko- 
rökben remélik, hogy a szláv uszóbajnokságokon Ju
goszlávia megszerzi a második helyezést.

A varsói szláv uszóbainokságok versenyeivel egy. 
időben a lengyelországi UydgoszbCn megrendezés.e 
kei ülnek Európa 1929. évi evezflsbajnoksagának vers-.- 
nyel. Ezen a nagyíontosságu versenyen is résztvesz 
Jugoszlávia és az evezős szövetség a szpliti Gusar 
nagyszerű nyolcasát bízta meg a jugoszláv evezős- 
sport képviseletével.

1 A Gusar nyolcasa Roics, Zsezscll Dusán, Zsczsel/ 
, Jondro, Mrklics, Kukocs, Droinovlcs, Liub’cs, Gabin 

ás Glav'liovics lelállitátban indul az Európa-bajnnk- 
ság versenyein, ahol az európai nemzetek nagyon erős 
konkurenciájával kell megküzdeniük. Az evezős szö
vetség képviseletiben Kaliterna Fábián vezeti az eve
zősöket Bydgoszba.

Vasárnap Veliki-Kikindán rendez nagyszabású
lóversenyt az Alekszandar király lovaregylet
A^Bácska és Bánát legjobb versenylovai indulnak a kikindai 

versenyen
A szubotlcai Alekszandar király lovaregylet a 

nagysikerű1 szubotlcai és szotnbori lóversenyek után 
vasárnap, '^8-ikán Kikinddrt rendez lóversenyt. A ki
kindai verseny még az eddigieknél is nagyobbszabá- 
sunak Ígérkezik, mert azon a Bácska és a Bánát ösz- 
szes versenylóvá.' indulnak. Részletes program a kö
vetkező: \

/. Földművesei: versenye. Dil 2500 dinár. Indul
hatnak kétéves vagy\ldösebb félvérü lovak, vajdasági 
földművesek nevelései,- vagy amelyek legalább négy 
hónap óta tulajdonukban’ vannak. Táv 1100 méter, ne
vezési díj 30 dinár.

II. Verseny VeltklkikiriaJi város 4500 dlndros di- 
Iáért. Indulhatnak kétéves vpgy idősebb félvérüek. 
Táv 1100 méter, nevezési dij',50 dinár.

///. Általános II. osztályú verseny. Dij 5500 dinár. 
Indulhatnak kétéves, vagy időseb!) félvérüek, amelyek 
a lovaregylet idei vagy múlt évi versenyein nein nyer
tek összesen tízezer dinár dijat. Táv 1300 méter, ne

vezési díj 50 dinár.
IV. Divaiverseny. Velikikfkindai kereskedők 7200 

dináros dijáért. Indulhatnak hároméves, vagy idősebb 
lovak. Táv 2200 méter, nevezési dij 70 dinár.

V. Tiszti akadályverseny. Díjazás 4500 dinár. In
dulhatnak aktív vagy tartalékos tisztek bárom éves, 
vagy idősebb lovai. Tartalékos tisztek lovaikat maguk 
kötelesek lovagolni. Táv 3600 méter, nevezési dij 50 
dinár.

VI. FBUlmlvesek egyfogatu OgetSversenye. Díja
zás: 2500 dinár. Indulhatnak vajdasági Íöldmivesek, 
akik ötven láncnál nagyobb birtokkal nem rendelkez
nek, két éves, vagy idősebb saját nevelésű lovaikkal, 
vagy amelyek legalább négy hónapja tulajdonukban 
vannak. Táv 3200 méter, nevezési dij 30 dinár.

A versenyek vasárnap délután fél 4 órakor kez
dődnek és irántuk Kikindán nagy érdeklődés nyilvánul 
meg.

: i
A szubotlcai Tank kirándulása.

rcskedők fulballcgyesülete, a »Tank«
A sáé’boíicai ke- I végződött, míg a magyar csapat 7:0 arányú győzelmet 
folyó’ .hó 18-ikán i aratott a svédek felett. Csütörtöki eredmények: Svéd

kirándulást rendez a tölgyfás erdőbe gazdag .program- j ország—Belgium 3:3, Németország—Franciaország 6:3, 
mai. A kirándulás tránt már most nagy érdeklődés 
nyilvánul meg. A kirándulók találkozó helye rcy'gel 5 j
órakor az egyesület helyiségében Fra .lese trg 3. (Ba
rátok temploma mellett). Indulás pontosan 6 órx'tor 
lesz a megnevezett helyről. Résztvétcli dij személyen
ként 5 dinár. Jelentkezéseket a hivatalos helyiségbet, 
minden nap Kopiíovics László, az egyesület elnöke 
fogad. A program kiemelkedőbb számai: kedélyes fut- 
ballverseny, szépség versen 5', férfiak csúnyaság! ver
senye, zsákbafutás, tarhó evés kötélhúzás, tombola 
verseny, liba és kacsahalászás, lekváros lepányovcs 
és még több szórakoztató szám. A szépségvereny 
győztese értékes dijat kap és a többi verseny részt
vevői is emléket kapnak.

Dr, Singer és Kiss Józsei nyerték a iérfi páros 
döntőjét a szuboileal tcnnlszversenyen. Csütörtökön 
játszották le a kék-fehérek pályáján az országos ten- 
niszmérkőzések utolsó két döntőjét, a férfi párost és 
a ntásodosztáylu női egyest. A férfi páros döntőjébe 
Falles részről dr. Singer és Kiss József, a kék-fehérek t 
részéről pedig Kovács és Borényi kerültek. A ttiérkő- 
zést 6:2, 3:6, 6:4, 6:1 arányban Palics nyerte meg. Baj
nok tehát a Kiss—Slngor pár, a második helyre a Ko
vács—Berényi pár, a harmadik helyre pedig Bokor— 
Lesztnelszter pár került. A másodosztályú női egyes 
döntőjébe pedig a Bokor—Leszmeiszter pár került. A 
másodosztályú női egyes döntőjébe Kiss Panni és Ká
dár Maca kerültek. A mérkőzést Kiss Panni nyerte 
meg 4:6, 6:2, 6:2 arányban. Bajnok Kiss Panni, tuáso- I 
dik Kádár Maca, harmadik Lichncckerl Pusza.

Magyarország—Anglia 9:3.
A noviszad! Juda Makkabi sportegyset nyári

mulatsága. Noviszadról jelentik: A Juda Makkabi sport- 
egyesület augusztus 17-én, szombaton tartja meg nyári 
mulatságát az Olympía-kcrtben, amelynek keretében 
nagy varieté-műsort mutatnak be, szépségversenyt ren
deznek és más szórakozásról is gondoskodnak. A mu
latság iránt igen nagy érdeklődés nyilvánul meg Növi- 
szadCP-

Papié Bla&aJe kral), sudski Izvríitcl] u Baékoj Topoll 
IzVrS. broj: K27/1929. god.

D.RAÍBENA objava
1 otpisani sudvkl izvrSitelj u smislu §. 102. ovrS 

zak. íz 1881. god. óbjavljujc da éc se usled odluke br.
6/1929. kr. sreskoé. suda u Baékoj Topoll u kőrist 

ovrhovoditcija Slnkovk' Stcvana zastupan po dr. Stan- 
kiéu Svctozaru a protiv duZnlka u Car.taviru radi 507 
diuara i prip. na javnoj ,dra?.bl prodati pokretnine po- 
pisano u plcnidbenom zapísnik.u br. G11. 2604/929. I to 9 
tuet, centi zila I VrSacoj QarniturI br. 710. u vred- 
nosti 1180 dinara.

Drniba ée te  odrlali 17. hvgusta 1929. god. u 3 
snta po poiine u Cantaviru.

. . .  . . . . . . . . .  , , i n t  Kupac le dúsan na osnovu SS- 107. I 10R. ovrS. zak.A bút .pási I vlzlpóló hatostorna eredményei. Bu- | |( A f . o() , odl„a|, „ plat|t,
dapestró! Jelentik: A vizlpolo hatostorna első verseny- 1
napján Németország 4:3 arányban legyőzte Belgiumot, I Papié Biagoje
Anglia—Franciaország mérkőzése 5:5 eredménnyel I kr. sudski Izvrlltelj
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Siflis Géza utilevelei a délamerikai túráról
Húrom rio de janeiroi mérkőzés, ahol a bírák fokozatosan működésbe lép

nek a Ferencváros ellen
A legutóbbi levelemben az első győzelmünk lói- . az egész védelem, keresztülveri magát és már veze- 

rásában talán említettem De Caío bitónak a viselt dúl- liink 1:0. Alig két pere múlva Táncos szalad el a ki- 
gait. Mindent jól csinált ez a délamerikai tempera- fulladt halfok mellett és beadásra jól jön Túrái feje.
mentumos ur, a mezőnyben nem lehetett reá panasz, 
csali a kapu előtt hagyta cserbe az elfogulatlan bí
rói szív és két gólunkat annulált. Nem volt szive 4:1-

Bombafejessol a léc mellett megszületik a második 
gól. 2:0. A brazil közönség fel van háborodva. Köve
teli a fáradt játékosok kicserélését. Most sehol sincs

es győzelmet a javunkra bíráskodni. Do hát nem s o - ' az ellenfél, csak a kapus nagy szerencséjének köszötl-
kat panaszkodtunk reá, hiszen győztünk és szimpati
kus is volt a higanyember, ahogy mi elneveztük. De 
már előre vetette az árnyékát a birómizéria, amely 
már a következő mérkőzéseinken fokozatosan jelent
kezett is. Rio de Janciroban három mérkőzést játszot
tunk. Kettőt eldöntetlenül, a harmadikat elvesztettük 
2:0 arányban. Az első mérkőzésen még csak clszivel- 
hető volt a honi biró, b*ír sokat szenvedett a csapat 
és a játék miatta, de hát nagyobb baj nem lett be-

lietik, hogy csak egy gólt kaptak még. A fáradt hát
véd Túrái gyenge labdája helyett luftot rúg, Takács 
esete ez és a következő pillanatban megint a kezdés
hez állunk fel; 3:0. Olyan halálos csotid, hogy a kis 
európai kolónia sem mer szólni, csak önmagában örül 
és boldogan tckinlgetnek egymásra.

A második félidőben általános megdöbbenésre 4 
uj brazil játékossal jön ki a válogatott. Ezt nem lehet 
megengedni, hiszen mi tizenegyen vagyunk 15 ellen!

lölc. Ekkor azonban a következő ellenfelünk a rioi j Nálunk nincsen csere. És most jött a biró, aki a félidő-
válogatott lett. A közönség már mcgsokálta, hogy ez 
az európai csapat még mindig veretlen. Meg kell verni! 
Ha törik, ha szakad. Rio de Janeiro becsülete stb. Nos 
még most sem sikerült. A csapatunk éppen olyan for
mát játszott ki, hogy hogy a braziloknak nem volt 
semmi keresni valójuk. Az első félidőben már 3:0-ra 
vezettünk, de ekkor működni kezdett a biró és ha a 
védelmünk, nevezetesen Csüngi nincsen olyan óriási 
formában már minden edigi mérkőzésünkön, úgy 
könnyen kifuthatott volna az első vereség. De ami 
késik nem múlik. A harmadik mérkőzésünk a brazil 
államok reprezentánsai ellen már szélmalomharc volt 
a  biró és a közönség ellen. Nem legyőzték, hanem 
»letiporták« a Ferencvárost ezen a mérkőzésen. De 
tartsunk sorrendet.

'  America F. C.—Ferencváros 1:1 (0:0).
Itt bizony hiányzik az a hatalmas drukkersereg, 

amely körülvett bennünket a sao pauloi pályán és igye
kezett az elviselhetetlen hazaiak liangorkánját ellen
súlyozni, amennyire csak tudta. Itt közel sem él any- 
,nyi európai, mint odaát Pauloban és meglehetősen 
tárván éreztük magunkat, mikor este 10 órakor kifu
tottunk a rioi zöld gyepre, amely mint egy tündérkert 
200.000 gyertyafénnyel volt megvilágítva. Szebben és 
Smpozánsabban nézet ki, mint az első tréningünkön, 
Jászén most 25.000 főnyi közönség övezte sürü erdő
ként ezt a légies valamit. Mintha az egész pálya ka- 
pustól és hálóstól valahol a levegőben lebegett volna.

Itt is szimpatikusán fogadott a közönség. Udvaria
san. Hiszen nagy a Ferencváros hire már. A játék is 
Ilyen udvarias hangulatban Indult. A fiuk nagyon elfo- 
Kódottán kezdtek, zavarta őket nagyon az erős vakító 
világítás. Nehezen indul a gépezet, de aztán annál biz
tosabban szalad a labda lábról-lábra. Lapos játék a 
jelszó és azt is forszírozzák, mert a magas labdát 
könnyen elvéti az emberi szem a világítási körülmé
nyek folytán. Az America védelme élén Jocl kapussal 
és Hildcgardo hátvéddel nagyon dolgoznak és sikerül 
is kihúzni a félidőt 0:0-ra.

A második félidőben már úgy játszik a Ferencvá
ros ebben a világításban, mintha odahaza állandóan 
kivilágított pályán látszaná a bajnoki mérkőzéseket. Az 
iramot fokozza, mert ezzel lehet a sokat szaladozó 
brazilokat líifullasztani. Szép is most a játék. A rioi 
szakértők cl vannak ragadtatva. Ilyet még nem láttak 
ezen a pályán. Egy váratlan lerohanásból mégis az 
America szerzi meg a vezetést a 35. percben. Most 
már nehezen fogunk egyenlíteni — gondoljuk — mert 
a biró egyre jobban kimutatja a fogafehérét és a bra- 
z'lok vérszemet kapnak. Már csak 5 perc van háfra, 
már csak kettő és még mindig meddő az ostrom. Még 
fél perc van, mondja Potya és már szedi a kis táskáját. 
Egyszerre Bukovi egy lehetetlen erős labdát ad Kő- 
húrnak. aki villúmgvtrsan  startol rá, h iáb a ... mond 
j'k . De Vili a vonal előtt egy gondolattal eléri, hirfe 
i"i bead és Túrái lába halálos biztosan találja a láb- >' 
dít. amely már hciintáncol a kétségbeesett Jocl kapu
jában. Vége a mérkőzésnek. Csókoljuk egymást örö
münkben, amint az öltözőbe szaladunk.

Ferencváros Rio do Janeiro válogatott 3:3 (3:0.)
E :t a meccset óriási sajtóhadjárat előzte meg a 

rioi lapokban. Honfitársaink aggodalommal fordítot
ták nekünk a vórbemártott tollal irt uszító cikkeket, a 
ni lyek parancsolólag követelik a brazil foutbnlllsták- 
tól, hogy mentsék meg a becsületet. Vasárnap délután 
végre rendes nappali fényben játszunk. Csak a b iró . . .  
Kern sikerűit semleges bírót szerezni, vagy a vezetőség 
annyira bízik a csapatban, hogy ezt a fort adja a bra
ziloknak? Nem értjük. Mert amit Allottso de Castro 
biró a mérkőzés második félidejéberi elkövetett, arra 
még a foutball történetében nem volt példa.

így történt. A kora hajnali óráktól kezdve szakad 
az cső . Mégis 20.000 ember tolong a tribünökön. Olyan 
Iramban kezdik a brazilok, hogy eláll a lélckzetilnk. 
Mint a fergeteg rohannak, száguldoznak a pályán. 
Szerencsére a mieink ezt a tempót nem vették át. 
Hagyták hadd fulladjanak bele a délamcrlkalak. Hiszen 
Így nem lehet 90 percig játszani. Inkább okos húzások
kal operáltak a fiuk és már 10 perc múlva jelentkezett 
Is a balás. A válogatni visszaesik, elindul a fradi-kom- 
bináció. Túrái messziről lő, a brnzil hátvéd visszá
ruvá. Bukovi kapásból lak it szökteti, akin hiába lóg

ben úgy látszik megfelelő lelki doppingot kapott. Pedig 
megint Ferencvárosi támadásokkal indul a játék és 
úgy látszik, hogy a csere dacára katasztrofális vere
séget szenved az ellenfél. Ebben azonban megakadá
lyozta a Ferencvárost a bíró. Botrányos Ítélkezései
vel megbénított minden támadást. Túráit lerúgták, ki
áll. Tíz emberre! játszunk tovább. Takit a hatos vona
lon két kézzel fogja mag az egyik hátvéd. Ezért iga
zán tizenegyes jár, de a biró általános hahotára 
ugyanott feldobja a labdát. Közben korner ellenünk. 
Amsei gyönyörűen húzza le a levegőben röpülve, de 
aláfekszenek és Náci eszméletlenül zuhan a földre. 
Kitépik a kezéből a labdát és gól 3:1. A botrányos 
faulthoz egy szava sincsen a bírónak. Most már nem 
akarnak a fiuk tovább játszani. Az ellenfélnek kézzel, 
lábbal, rúgva, kapálva, harapva minden szabad, az 
eső rettenetesen zuhog Túrái jajgat Potya keze alatt’ a 
pálya szélén. Nem szabad lerugatni magukat. Csak' 
arra ügyelnek hogy a halálos brazil feclcugrásokat ki
kerüljék. Így lett 3:3 az a játék amelyet nekünk 6:0-,a 
kellett volna megkapnunk. Közben még meg nem álla
pított ok miatt Kohutot is kiállította a bíró. Kilenc em
ber IS ellen!...

Brazil államok válogatottja—Ferencváros 3:0 (0:0)
A biró sípja ismét legyőzhetetlen ellenfélnek bizo

nyult. Ezzel a szavakkal jellemezhetném a mérkőzést.

A tudás ütközött itt meg a hatalommal. Itt el kellett 
bukni a Ferencvárosnak mert Így határozta el a hata
lom. A beképzelt, forró teinpcramcntumu brazil önér
zet a negyven millió lakósS.d a háta mögött soha le 
nem mosható szégyenfoltnak tekintette volna, ha álla
muk válogatottját legyőzi a 11 Ferencvárosi ember. 
Ezt nem lehet engedni. Jól kiválasztották a bírót hoz
zá. Pedig a fiuk nem akarlak játszani, ha nincs sem
leges biró. Az ördögökkel is kiáliannk, de elfogulatlan 
pártatlan bírót kérnek. Már nem is veretlenség nim
buszáról van szó, hanem a testi épség, az egészség 
forog kockán. Hiába, a vezetőség nem volt talán elég 
erős, hogy ezt kcrcsziülvitto volna? Ismét éjjeli vilá
gítás mellett kell játszani. Ugyanott ahol az első mécs
esünkét játszottuk a rioi pályán.

Ezt a nevet sem fogjuk soha sem elfelejteni. A 
bíróét. Arthur Moraes.

A sao pauloi Fclllco, Petro, ós Nilo játszanak elle
nünk a csatársorban és mint a megvadult bikák szá
guldoznak. De Obitz úgy ieiogja Feiticot, hogy moz
dulni sem bír szabadon. Dühös lesz. Bemegy centerbe, 
majd talán Bukovi ellen többet tud. De Marci sem 
szívbajos, hiába törne előre Feiticio, a labda Marci
nál marad. Vissza rúg mérgében. Marci csak a kezét 
emeli íel, inéit szigorú parancs: protestálni nem sza
bad. De a biró semmit sem lát. így megy ez félidőn 
keresztül. Amsei sokat van munkában és haiálos biztos 
a keze.

A szünetben mint egy ember hördül fel a tizenegy 
játékos: Pista btícsl, ezt nem blrluk!

Most már mindegy, majd csak túl leszünk ezen Is 
fiuk — vigasztalja őket Potya és indulnak kifelé a 
vágóhídra.

Játékoscsere nincsen, ez a megállapodás. Indul a 
játék. Takács tisztán áll. lő isiamikor megszólal a biró 
sípja. Miért? Nincs felelet. A 11 percben Petro rúgja 
elclnünk az első gólt. Túráit lerúgják, ismét kiállna, 
de nem bír felkelni. Kivánszorog. Potya szaladna se
gítségére, de a biró kikergeti a pálya területéről. Pár 
perc múlva Feitico fejeli a második gólt. Nem iudom 
leírni ami itt tovább folyt. Amikor a biró beáll tizen

kettediknek a csapatba és szívvel lélekkel, füttyel moz- 
j-$inlattal segíti a csapatát, akkor megáll minden józan 
j belátás és hiába minden erőfeszítés, ott el kell bukni 
még áz: erősebbnek is. Lehet, hogy ma már szégyen!) 
ezt a szerepét, de nyilvánvalóan el kellett játszania, 
mert ma a- Ferencvárosnak el kellett buknia a rioi fü- 
Vön. így volt elhatározva. Nem bírták legyőzni a Fe» 
rcncváfost, hátdegázolták.

Siflis Géza

SLUZBENI DEO
SUBOTICKOG NOGOMETNO6 l’ODSAVEZA

TAJNICKI 12VESTAJ
na glavnoj skupátini Subotiékog Nogomctnog Podsave- 
za. odriatie dne 4. Vili. 1929. god.

Slavna Skupstino!
Cast mi jo podneti Van, izveStaj o delovanju Subo- 

tickog Nogomctnog Podsaveza u poslovnoj godini 
1928/29., a naroöito od vatiredue gl. skupstine ovog 
ptdsavcza odrzanc dana 3. 111. 929.

Suboticki Nogomcini Podsavcz danas broji 36. re- 
dovitih clanova i to: SAND, JAD Baöka, SMTC, Sub. 
Sport, Sub. ZAK, S. K. Fcrum. S. K. Sub. E. Centrala, 
Konobarski AC, Kuiturno i Sportsko Udruzenje Ha- 
koali, í ’osíanski S. K., Buujevacki S. K .Radnicki S. K. 
Subotlca, Somborsko Sportsko Udruzenje, S. K. Soko, 
Sombor, Somborsko Gint. Drufdvo, Somborski ZAK, 
Vrbafki S. C., S. K. Dulcisi N. Vrbas, Bajmoöki AC, 
Canlavirski AC, Adjanski S. C., Miletióko S. D., St. 
Kanjifki AC, N. D. Soko, St. Bcöej, Radnicki S. K., 
St. Bcöej, S. K. Tesla, St. Bcöej, Topolski S. K., Sen- 

.őtmsfci AC, Radnicki S. K., Senta. Odzaöki S. C., Bez- 
| dansko Sportsko Udriiáenje, Torzanski AND, S. K. 'fisa, 
í;N. Kaniáa, Baíkogradiféanski ASK, Apatinsko Telovcü- 
íbaölco Udruzenje, Kulksi S. K. Hajdúk.

Od oviit klubova tokom ove godine postall su re- 
dovni őlanovi JNS-a i to: 3. K Dtllcis, N. Vrbas, S. K. 
Tesla, St. Bcöej, Apatinsko S. U., Adjanski S. C. • 
S. K. Hajdúk, Kula.

U toku godine osnovano )e jof potpuno novlli Rlti- 
ibova i to: Molski S. K. Soko, S. K. Radniőki, Baj- 
miliők, S. K. Spnrla, Senta.

L'pr. Odbor ovog podsaveza predloíio je na brisa- 
njc JNS-u S. K. Jugovié, St. Moravica, na osnovu §. 
24 prav. Podsav. taék. 8 b) i c) pofto ovaj klub ti toku 
í  godine nijo odigrao ulti íedne javne utakinice.

Fekctlőki S. K. u Feketiéu osnovan je pre dve go
dine, ali mu do danas jof uvek nisu odobreua druftVena 
pravila po nadlcznoj vlasti.

Do danas je vericirano od osnutka ovog podsaveza 
svega 2802 igraöa, a u godini 1928/29. verificirano jc

Igrnőn.
Kazncni Odbor odríao Je 30 scdttlca kazttivfl to

kom ovo godino 56 Igraöa.
Hajmanja kazna je bila ukor, a najveéa 6 meseci 

zahrano igre.
Ukorom jo kaínjeno 22. igraöa, zabranom Igre sa 2 

nedeljo 13 igraöa, sa 4 nedelje 12 Igraöa, sa 2 mescca 
4 Igraöa, sa 3 meseca 3 I sa 6 meseci 2 igraöa.

NajviSe kaznjcnlli igraöa bllo Je od Scnéanskog 
AC-a.

Poslovni Odbor odríao le 40 scdtiica za ovo vrc- 
mc verifiricao je 170 prvenstveníli utrfkmlea, 156 prij ■- 
ttljskih utakrnica 1 6 internacionalnih, sve ukupno 362 
utakniice.

Upravni Odbor odríao je 39 sodnlca.
Reprczcntacija Subotico odigrala je dve medju- 

gradske utakmice i to, jedtiu sa repr. Skoplje u Suboti- 
ci sa reziiltatoni 3:2 u kőrist Subotice, a drugu repr. 
Bengrada u Beogradu sa reznltatom 2:1 u kőrist Bco- 
gratla.

Somborska reprezenlacila nasttfla so 1 ove godine 
nekoliko puta sa Rcprzentacijom üsijeka i igrala je sa 
dosta dobrim tispehom.

U toku ovo godine odigratto jo poiiuvo utakrnica 
izn.edjtt reprezentacija oniladine ovog podsawza i om- 
ladiusküg odbora za pohár dr. Babiiana Maitígurskog.

Omladina ovog podsaveza osvojila je peliar' i dru- 
gi pnt.

Iz vrlo slabih internacionalnih susreta najvBo uíak- 
mica jo priredio prvak ovog Podsaveza SÄND i to: 
odigravsi utnkmícu protiv Reprezentacije Kairo (Egi- 
pat), koja je utakrnica doncia vrlo znaéajan uspeli ne 
samo SANlJ-u, nego i célul Subotici pobcdivSi Repre- 
zcutaeiju Kairo (Egipat) sa 2 0. Ősim tóga SAND je 
gestovao u Ternisvaru sa odliönini uspeliom, a ősim 
SAND-a priredili su internacionfllne utakmice u St. Be- 
étju St. Beöejski Soko, u Növöm Vrbasu S. K. Dulcls i 
u Somboru kője su uspele u sva kom poglodu.

Prilikom vanredno skupstine ovog podsaveza, koja 
je odrzana dne 3. marta t. g. Uprava Podsaveza podne- 
la je ostavku u celosti a prestavnici klubova Izabrali 
su novo vodjstvo Podsaveza. Ovo je vodjstvo sve uci- 
nilo, da bi prillke kője su, kako za Podsavez, tako i 
za svoje klubove bile tcSke u mognénostl ubla^i, a da u 
toum niju uspcla u potpuiioj meri, lééi u okolnostlnia 
van svojeg delokrnga.

Kao Sto je poznato, klubovi su bili veö rano poöet- 
kntn godine zniizeli prvenstvenim utakmicama 1 kada su 
ovo bile znVrsenc u Subolici, klnbovi su van sedlSta 
Podsnveza ig ali joS uvek za prvenstvo, tako da Pod- 
savezu Ilije bilo nioguőe da priredjuje U svoju kofist 
neko utakmice i prcnia tomii mnterijalnn stanie blagaj- 
no ovog Podsaveza, koja jo stalno optcreécna sa iz- 
daclma, n potpunom so pogorSala. Podsavozu se tek 
sntla pruZlla prllika, da prircdi nekoliko utakrnica u 
svoju kőrist i nada se, da öo r.aztiincvanjem i potpoma- 
ganjem klubova bar na momentc teSkc materijalne pri- 
liko srcditl.

Najvaztiiji momenat u íivotit klubova n ovo) godini, 
kan I uvek blla jo borba za prvenstvo Podsaveza. U 
ovo) godini tini viSe, Sto síi klubovi jcdlno na tlm 
utakmicama naíli óim konkurencijn koja je potretna 
za ndráanjo na vis’ni veö postlgnitti nlvo I doprineti 
razvltak kiubova. t) ovoj gotllnl prvl pút se borjlű po 
iinvriil! sls cmii za prvenstvo, t. j. (lakott odvöjettja pr- 
vog razreda subotickili 1 provincijsklh klubova posebno. 

I Refornia se pokazíla u «vakum pogledu vrlo. korisna,
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tako  za subotiőke tako za provinciáké klubove. Vei 
okolnost, da jo JNS i u'ovoj prvenstvenoj godini nare- 
dio podsaveziina rani zovrSetak prvcnstvenlh utakmica. 
fskljuéuje moguénost da bi u prvom razredu 
igrali 10 klubova. Sniáenje broja prvorazred- 
nih klubova bilo bi vei i iz moralnih razloga 
nemoguóe 1 onemoguóilo bi u prvom redu razvitak pro
vincijskih klubova. Sa odvajahjem Podsavez je posti- 
gao da broj prvorazrednlh klubova povisi sa deset na 
tiinaest a pri tomu uátedio je klubovitna suvläne izdatke 
za pulovanje i Sto je najvaáiiije dao je moguénosti mla- 
djim klubovima, da se razvijaju. Za ovu őinjenicu jas- 
110 govori proálogodiánje prvenstveno takmiőenje u ko
jima su subotiőki i provincijski klubovi pokazali jedna- 
ko vrlo lepe uspehe. Dók smo u proSIoi godini imaií u 
provinciái nekoliko vrednih klubova. na pr. Somborski 
Soko, Vrbaáki S. C., koji su se borili za svoj opstanak 
i pretila je opasnost da óemo od njih nekoliko za uvek 
izgubiti, zahvaljujuői növöm sistemu svi su se ovi klu
bovi bez iznimke oporavili, sutíjelovali su u prvenstvu 
bez potoákoőa i ne samo da su svoje prilike konsoüdo- 
vali veő su i pokazali napredak koji zasiuőuje svaku 
pohvalu

U Subotici je  data moguőnost klubovima, da se 
oslobode od tröákova sa prircdjivanjem prvenstvenih 
utakmica, koji je uzeo na sebe Podsavez.

Jedinstvenim priredjivanjem prvenstvenih utakmi
ca, bili su svi subotiőki klubovi, vlasnici igraliäta, jedna- 
ko potpomognuti a i sa reduciranjem troäkova mogao 
se je uátedti lep priliod.

Podsavezu je bio cilj, da od prvenstvenih utakmica 
klubovi dobiju Sto viäe materijalne koristi, kao i da im 
ubiaői jednaki nácin teákc materijalne prilike. Sa sniz.e- 
njem cena do moguőih granica na utakmicama postig- 
li smo, da smo öve godine opet videli lep broj publike 
kod svaké utakmice tako, da ni jednom prilikom nije 
bilo manje prihoda od 5000 din. U ovoj godini smo do- 
stigli rekord na jednoj utakmici u pogledu publike, a to 
je biia derby-utakmica SAND—Baőka na kojoj je na 
igtaliStu Baőke prisustvovalo cca 4500 gledalaca, a 
bilo je őistog prihoda 26.000 dinara. Ovo interesovanje 
moáe se zahvaliti i tomu, da su sve sudelujuőe momőa- 
di u prvenstvenim igrama pokazali mnogo volje, pri- 
mernu disciplinu i lepu tehniku usled őega su uspeii 
pridobiti simpattju publike. Poäto se razdela őistog pri- 
hoda izmedju klubova u jesenjoj sezoni -pokazala kao 
neumesna, Upravni Odbor jo ustanovio növi naőin po- 
dele, koji i ako nije mogao joä potpuno da osigura klu
bovima materijalne potrebo ipák je bilo mnogo isprav- 
nije i 'korisnije i za nadati se je da őe u buduce ovaj 
temelj joS viäe zadovoljiti svakog zaintercsovanog. Pr- 
vorazredni klubovi potpomagali su drugorazredne xlu- 
beve iz svog prihoda kojima je na táj naőin mnogo 
olakäano da sa dobrom spremom sudeluju u borbama 
za prvenstvo.

Prvenstvo subotiőke grupe u prvom razredu osvo- 
jio je SAND, viäegodiänji prvak Sub. Nog, Podsaveza, 
a koji ja na temelju naloga JNS-a joä pre zavräetka 
Pcdsaveznog prvenstva morao sudjelovati u prednate- 
cajima za drz. Prvenstvo odigravä: dve utakmice pro- 
4ivu S. K. Jugpslavije (Beograd) no za öve utakmice 
nije se mogtíb Kvhlifikóvati za daljnje uőcstvóvanje za 
dríavno prvenstvo. U proviucijskoj grup prvog razre- 
da osvojilo je prvenstvo Nogometno DruStvo »Soko« iz 
St. Beőeja, äto je tim viäe za pohvalu, jer je ovaj klub 
kako je poznato najmladja momőad u ovoj grupi 
i lep je uspeh odneo potpuno zasluzeno. Svoju izvrs 
nu sportsku sposobnost potvrdio je provincijski prvak i 
u borbama za podsavezno prvenstvo kada je sa SAND- 
om postignuvSi rezultat 1:2 i 2:1. tek na treőoj utakmici 
osvojio je prvenstvo podsaveza SAND pobediväi pro- 
vincijskog prvaka sa 4:2.

Ü drugom razredu subotiőke grupe osvojio je prvo 
mesto S, K. Perum őime je automatski uäao na poslcd- 
Hjo mesto prvorazrednih klubova u Subotici, dók ic is- 
pao iz prvog razreda S. K. E. Centrale.

U provincijskim drugorazrednim klubovima osvo- 
jili su prvenstvo po grupama slcdeői klubovi: Grupa 
b) S. K. Radniőki, Scnta, grupa d) S. K. Dulcis, Növi 
Vrbas i grupa c) Somb. G. D. u Somboru. Ovi klubovi 
igraju sada odluőujuóe utakmice i pobednik őe dóéi u 
provincijski prvi razred iz kojeg őc ispasti Odzaőki 
S. C. Na tabeli prvog razreda u provinciji nioí.c joä 
■pi'ouzrokovati promenu prizivi Vrbaäkog i Odiaőkos 
S. C.-a, koji nisu mogli biti reäeni usled odugovlacenja 
odgovora Osijeőkog NP-a zbog őega se ovaj podsavez 
ialio na JNS.

Sa stalnim dobivanjem novih őlanova, podsavez őc 
biti prinudjen u ovoj godini da izvräi eventualnu novu 
razdelu provincijskih klubova koju őe obaviti Upravni 
Odbor prema potrebi.

Usprkos vrlo teäkog materijalnog stania sa kojima 
.se imaju boriti svi nogometnl klubovi opäte prilike na 
podruőju ovog podsaveza su zadovoljavajuóc. U po- 
manjkanju vrlo potrebnih internacionalnih susreta. klu
bovi su naäli prilike da korisno upotrebe svoje slobodno 
vreme. Priredjivanje prij. utakmica bilo jo vrlo iivahno, 
kako izmedju klubova ovog podsaveza, tako i sa gostu- 
juőim klubovima drugih Podsaveza. Sve öve utakmice 
uspele su osobito u moralnom pogledu 1 da se ustano- 
viti, da je nogometni sport kod klubova ovog podsave
za u razvitku. Sa zadovoljenjem moramo ustanoviti, da 
sa ovom podsavezu stalno pridruíuju klubovi iz pro- 
vincijo Sto se bezuvetno mora pripisati onoj disciplini 1 
primernom delovanlu klubova, koji kao őianovi podsa
veza sluie za primer novim őianovima Podsavez je 
uvek pohitao, da novoprimljenlm klubovima dade sva 
potrebna uputstva i nastojao je uvek potpomagati njih 
osobito u administrativem poslovima.

U minuloj godini podsavez je osnovao u Somboru 
svoj medjuklubski odbor sa knjlm daje prilike starim i 
lskusnlin somborskim sportistima, da lntcnzivnüe sude
luju u radu ovog podsaveza i tía rade na razvitku svo- 
jlh klubova. Podsavez oőekuje od ovog odbora mnogo. 
tek u buduőe i nada se da őc rád M. O.-a sluíiti u 
dobra opőenitog naäeg sporta.

(Nastaviőe se.)

RÓZSI, A SZOBACICUS, CIPŐPUCOLÓGÉPET TALÁL FEL
Beszélgetés az ezerm ester szobalánnyal, aki az egé rfogó tó l a víz
vezetékig m indenhez é rt és aki egye lőre m egm arad állásában

Feltalálóknál általában megszoktuk, hogy a kísér
letező: férfi, néha egy hóbortos lakatossegéd, máskor 
félre ismert képességű soffűr, akik valami uj gép- 
konstrukcióval lepik meg a világot. A leggyakoribb fel
találó típus mindenesetre a perpetuum mobilés, aki át
lag kéthetenkint azzal ront be a szerkesztőségbe, hogy 
végre sikerült megoldani a gordiusi csomót, Kolum
bus tojása az egész, tessék itt van az örökmozgó és 
gyerünk azzal a Nobel dijjal!

A nők azonban minden téren versenyt tartanak 
velünk, irodalomban, sportban, tudományban, a hiva
talokban és most — mint az alábbi riportból napnál 
is fényesebben kiderül — a feltalálásban is erős kon
kurenciát csinálnak a férfiaknak. Csak a napokban 
mutatkozott be az egyik pesti cirkuszban rendezett 
artista vizsgán a világ legelső női bohóca és most 
újabb rekorder jelentkezett: az első női feltaláló. Leg
alább is a cipőpucoló szakmában ő a Icgeslegelső a 
glóbuson.

— Jaj kérem rögvest! mindjárt — sikított a csi
nos szobacicus, amikor becsengettünk a lakásba — 
de igazán engem tetszenek keresni?

íme, már a »sajtó« is érdeklődik a feltalálónö 
iránt! A nagy újságra az asszonya is kijött és erre 
a félórára felmentette Rózsikat a háztartási teendők 
alól.

— Igen, a mi szobalányunk... — bólogatott a 
nagyságos asszony — valóságos ezermester! Kérem 
még a villanyszereléshez Is ért!

— Mi a szösz?
Rózsika szendén lesüti a szemeit:
— Ó, k érem ... az unokabátyám szere lő ... tőle 

tanultam egyetmást.
A további diskurzus során kiderült, hogy a bo

szorkányos kezű szobacicus a fürdőszoba makrancos 
vízvezetékét is megreparálta, — bizonyára egy másik 
unokabátyja vizvezetékes — és az éléskamrából saját 
találmánya egérfogójával kiirtotta az összes egere
ket. Egérirtó unokabátyja is lehet. De se szeri se szá
ma egyéb ötleteinek s az unokabátyáinak.

— Valóságos kincs a Rózsi — jelentette ki a 
szomszédasszony, aki az interjú hírére szintén oda- 
csődiilt és irigyen nézett a molett autólerakatosnéra, 
Rózsi kizárólagos tulajdonosára.

Hogy a tárgyra térjünk: Rózsi, teljes nevén: 
Szvircsák Rozália hszonkétéves hajadon egy* cipőpti- 
coló gépet talált lel.

— Minden munka közül a clpöpucolást utáltam a 
legjobban — panaszkodott —  nekigyürkőzni a .sáros' 
negyvenketteseknek és fényesre dörgölni, míg csak 
nem ragyog úgy, mint egy tükör! És a gyerekek ci
pői! Nagyon elkeserítettek. Ekkor jutott eszembe, hogy 
, . .  szóval csináltam egy kis masinát, amely magától 
pucolja a cipőt, csak éppen rá kell állni és a két ke- 
ie mint két kéz gyorsan gördül. . (mutatja) olyan 
egyszerű az egész. . .

Kihozza a készüléket. Olyan mint egy varrógép 
alváza. Lábbal is lehet hajtani és motorral, amely 
esetben az eredmény még csodálatosabb. A kefék 
akár az ördögmotolla, úgy doloznak.

TÜZÖN-VEREN KERESZTÜL
A DANOSI RABLÓGYILKOS CIGÁNYOK TÖ RTÉN ETE  
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Ütrakél a cigánykaraván
— Nem hiszik el! Cigány leány máról-holnapra 

nem áll össze idegen vérrel . . .
— Ezt ők nem tudják! Csak mi, cigányok tudjuk
— Lehet.
— Aztán itt van az igazi muszkapipa. A valódi 

muszka ezüstnyelű zsebkés. Mind a kettő igazi muszka
féle. Ebből elhiszik.

Az ifjú bárót kivezették a szabadba. Távolról ket
ten is kísérték. Nála voltak az emléktárgyak és ment 
egyenesen a cselédház.akltoz. Ott bekopogott Dobi Já 
nos ablakán és bekéredzkedett.

Minden úgy történt, amint tervezte. A hü cseléd 
boldog volt, mert őt választotta ki a fiatal báró bizal
masának. Hanem az eskütétel igen meghatotta a hü 
cselédet. Úgy sejtette, hogy többé nem látja viszont a 
jószivü Lévárdy báró t. . .  j

A pipát elrakta a ládafiába, a zsebkést a lajbi zse- : 
bébe tette, hogy majd láncot tétet rája, nehogy elve- j 
szitsc. A Kuna nevet a kis ládafiók belső deszkalapjára 
irta fel az ifjú báró.

Másnap az erdőben egv tisztáson kifektették a I 
napra Lévárdy bárót és estére teljesen barna cigány! 
lett belőle. Második napra újra bedörzsölték és ismét j 
a Napon hevert. Csodálatosan megbámult. Ekkor már 
mosdani is szabad volt, de Lulugyl még nem fejezte 
be ördögi munkáját. Mérges kutyatcjjel ronda szeplő- 
ket varázsolt cigányfekete arcára, nyakára.

A nap megszáritotta a mérges kutyatejet és az ifjú 
báró hiába mosta vízzel. Hasztalan szappanozta a bő
rét, — sem a feketeséget, sem a szeplőket nem bírta ■ 
lemosni többé.., 1

— Tessék csak ideadni a lábát — nyúl a bokám
hoz a feltalálónő és már villognak is sárga cipőim

A ház álméikodik. A viciné szerényen megkoc
káztatja:

— Ugyan R ozikám ... az enyémet i s . . .
Rettentő respektusa van a Rózsinak. Vele egész 

biztos nem mer gorombásko'lni a házmester, ha tiz 
után tovább porolja a szőnyeget, ha énekel a folyosón 
én ha későn hajnaltájban vetődik haza, amikor is nincs 
aprópénze a k apuért... Mert mit lehet tudni, mi lesz 
még belőle? Az az Edison is valahogy így kezdte ki
csibe, bár nem volt éppen szobacicus, de lám hogy ftfl- 
vergödött, no és a Rózsi is kevéske szerencsével meg
csinálja magát a masinériával.

— Hogy jutott eszébe Szabadalmaztatni?
— Unokabátyám jav a llo 'ta ... ö jött fel velem 

a szabadalmi hivatalba, ahol mindjárt megcsinálták az 
egészet. Mondták, az urak, hogy ebből még sok pénzt 
lehet csinálni, talán Amerikába is eladhatom, ott becsü
lik az ilyesm it. . .

Az unokabátyám ugylátszík szoros nexust tart fel 
Rózsikával, sőt az a gyanúm, hogy a találmány gya
korlati alkalmazásánál, illetve kivitelenéi oroszlánrész 
jutott neki. De egy ilyen gavallér szerelő átengedi az 
ideáljának a sikert, mig ö maga csendesen, szerényei) 
meghúzódik szive hölgye árnyékában.

— Nem fél a cipő tisztítók haragjától?
Vállat von ős a körmeit nézegeti:
— Mért félnék? Ezzel nem ártok a kenyerüknek. 

Nekik is gyorsabban megy majd a munkájuk. Itt a 
Lázban lakik egy, az valósággal leselkedik a do
logért.

Szerettem volna beszélni a lelkes cipőpucolóval, 
da sajnos nem volt itthon. Ami a jövőt illeti?

— Hát az még teljesen bizonytalan. Ha sok pénzt 
kapok, akkor is megmaradok az állásomban — a lera- 
katosné hálásan pillant Rózstkára — nagyon jól érzem 
itt magam és egyelőre eszem ágában sincs férjhez 
menni.

A házbeli cselédek előtt természetesen még na
gyobb a feltatlálónö kolléga tekintélye. Reggelente 
valóságos bucsujárás van a konyhája előtt. Hozzák a 
cipőket, hogy: »ugyan Rózsi, neked csak egy pillanat, 
ficogasd ki!« Vagy pedig költsönveszik a gépet

— Mennyit kér a találmányért?
— Fogalmam s in c s ... maja az unokabátyám . . < 

ő érti az üzleti dolgokat . .
Hirtelen élesen berregni kezdett a csengő. Rózsi 

tttdignálódva pillantott fel, nyelt egyet és tovább be
szélt, A csengő most még dühösebben sikoltozott. A 
nagyságos asszony szinte bocsánatkérően mondta:

— F iam ..., A nagyságos ,tr kéri az uzsonnáját... 
nagyon türelm etlen... hallatlan, hogy lehet ilyen va
dul csengetni!

És mivel látta, hogy Rózsi még nyakig úszik a , 
interjúban, megértőén bólintott:

— No jó, csak hagyja, majd é n . . .
És busán töltögetni kezdte a k á v é t...

(Tsin.)

. . .  Ha cigány — legyen fekete!...
A cigányok messzi útra készültek, mert nem bír

ták ezt a szép földalatti lakást. Nappal az erdőben 
jártak, gombát gyűjtöttek, epret szedtek, de az éjsza
kai zárt levegőt nem bírták ki.

Ötödik nap Luternica újságolta a fiatal bárónak.
— Kuna! Elmegyünk az én hazám ba!...
— Hova?
— A B iharba ... Biharországba. . .  Ott szabadabb 

az élet. Nem üldöz a csendőr! . . Ismernek az embe
rek . .  .

— Mikor indulunk Luternica?
— Holnap!
— És a te lakásod?
— Itt hagyjuk. Rendbe tesszük. A Biharbandának 

még szüksége lehet rá, ha erre jár. Más nem ismeri a 
lejárás titkát, csak az öreg Bihar, a Surányi Ignác. Lu- 
ingyi itt marad egy-két hétig, hogy a cigányok segít
ségére legyen esetleg. Azután utánunk jön.

— Jó lesz Luternica! Pompás lesz.
— To hűséges vagy Kuna! — dicsérte a szép ci

gány leány,
— De mikor lesz már a lakodalom? — érdeklő

dött a báró.
— Megtudod Biharban.
Lévárdy báró ruháit, fegyvereit, pénzét, mindent, 

mindent ott hagyott a titkos iakásban a földalatt. Az 
utazási költséget Sztojka vajda fizette! Az uj cigány 
régi cigányruhát kapott. Karimás kalapot, szennyes 
inget, zsinóros nadrágot, rézpatkós csizmát és dere
kára veretes széles szijast. Csupán a haja volt még
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igen rövid, másképen igazi cigány lett Lévárdy Béla 
báróból.

Felkészültek. Kevés holmit vittek. Surányi SztoJ- 
ka János, az igazi Kuna. a Lutcrnica unokatestvére át
adta írásait Lévárdy bárónak. Teljesen ráilett az iga
zolvány, a ragyás szeplők kivételével. Ezt azzal fogja 
menteni, hogy minden nyáron szeplőt kap és a szs- 
méiyleirást télen állították ki.

A földalatti cigánylakás vendégei háromfelé men
tek. Lulugyi visszamaradt. Az igazi Kuna az Abaujba 
utazott a vajda parancsa szerint. Annyi irás még ma
radt nála, hogy a csendőrök el ne foghassák. Külön
ben is Abaujban sok cigány rokona volt. Ott igazolták 
a személyét.

Sztojka vajda, Luternica meg az uj Kuna vonaton 
utazott el Biharba.

Ducsuzásnál már cigányul beszélt az uj Kuna 
Négy nap alatt több száz szót tanult meg. Mégis ma
gyarul kérte az öreg cigányasszonyt, Lulugyit, hogy 
ha erre kóborolna az a Dobi János béres, szólítsa meg, 
hátha lesz üzenni v a ló ja ... A jelszó: »Kuna«.

Lulugyi igen kellemetlenül érezte magát egyedül 
a föld alatt. Cigány volt, cigány vér. Vacsorázott, 
aztán egy pokróccal felment az erdőbe. Ott akart 
aludni. Hozott egy kis csengőt. Ráakasztotta egy bo
korra. A csengős ágra rákötött egy fekete cérnaszá
lat és négy-öt bokrot megkerülve, a másik végét is 
oda kötötte a bokor csengős ágához. Ez a cérnakeri- 
tés emberi térd magasságban volt és akár állat, akár 
ember közeledett, az erős tekete lencérnát érintette, 
a csengőt megrázta, mire Lulugyi felébredt, hogy 
azután nem lephették meg . . .

Pokrócába takarózva cérna várába vonulva, Lu
lugyi az erdő bokrai között hamarosan elaludt. Még 
álmodott is.

Hajnalban lépések tompa dobbanására ébredt fel. 
Az erdő vágásán jött egy csizmás ember. Lulugyi a 
borok mögül figyelte.

A csizmás ember előrejött a cigánj’sátor helyéig, 
ott szét nézett. Keresett valamit. Azután megszólalt:

— Kuna!. . .
Lulugyi nem akart hinni a füleinek. Kíváncsian 

felkukucskált és ismét hallotta.
— Kuna!
Ez ismerős — gondolta Lulugyi és kerülővel ki

lőtt az erdő vágására, de közben harmadszor is han
gosan mondotta a csizmás ember, hogy:

— Kuna!
A vén cigányné feléje ment az erdő vágáson le

felé. Dobi János volt, a kíslévárdi béres. Amint meg
látta a cigány asszonyt, egyenesen feléje tartott.

— Jó reggelt! D icsértessék!...
— Mindörökké. Ámen! — mondotta rá Lulugyi.
—- Ismered Kunát? — kérdezte a béres.
— Talán ismerem. .
•— Beszélhetnék vele?. . .
— Messzi járnak már kelet fe lé ...
— Üzenhetek neki?
— Igen, de csak egy hét mulva tudja m eg. . .
— Az se baj! A fiatal bárónak üzenek...
— Lévárdy báró meg tudja amit üzensz. Mond el 

bá tran !... — biztatta az öreg cigány asszony.
— Hogy van az én drága. Jó uram ?. . .
— Mit mondjak? Boldog! Igazán boldog!...
— A béres nagyot sóhajtott:
— H e j! ... Szép volt az a tüzlmádó cigány lány.
— Meghiszem azt. Hát mit üzensz? Ne mutass 

semmit. Se pipát, se bicskát. Biztosan megkapja az 
üzenetedet... — Ígérte Lulugyi.

— Hát mond meg az én drága jó gazdámnak, 
hogy a gróf kisasszony utána vetette magát. Már azt 
is tudja, hogy a cigányok közé keveredett.

— Te árultad el! — förmedt rá Lulugyi.
— Én nem árulom el a gazdámat. Én hűséges 

cselédje vagyok . . .
— De tudod, hogy ki árulta el a szerelm it?!...
— Azt se tudom. Csupán sejtelmem vo lna ...
— Kire gyanakszol?
— A názáréhus m olnárra ... Azt a szenteskedő 

embert is felkereste, meglátogatta a gróíkisasszony. 
Mond meg a drága gazdámnak, hogy a csendőrök is 
keresik niár a cigányok között titokban. Nem tudják, 
hogy kit keresnek, de magyar legényt keresnek, aki 
nem tud cigányul—

Lulugvi kacagott.
— Mért kacagsz — kérdezte a béres.
— Hogyne kacagnék, mikor a báró cigányul tar

totta a jegyváltást...
— C igányul?... hüledezcít János.
— Nem olyan buta az, mint te. Az ur hamar tanul.
A híres bizalmas lett a ven cigányasszonyhoz.
■— Aztán vájjon elhozza-e a kislévárdi kastélyba a 

szép cigánvloányt?...
— Bolond lenne! Tudd meg te lágyfcjü ember, 

hegy az erdei virág csak az erdőn szép. Ha beviszik i 
a faluba, ott már nem szép! A cigánylcány is csak a i 
sátorba szép . . .

— Mond meg te cigányasszony nekem, hogy mit 
mondjak annak a szerelmes gróf kisasszonynak, aki 
hoppon maradott s a nyakamra jár siránkozva?

Lulugyi nem felelt mindjárt. Ahol női hajszálak 
vegyülnek az ügyek folyásába, ott nehéz a tanács
adás. Hamar éri csalódás a bölcs tanácsadót.

{Folytatása A övei késik. >

K ozm etika i s za lo n
T ulajdonol i Dr. V É C S E 1  J E N O N  É 
Különleges arc- és bőrápolás, az összes 
arc- és szépséghibák gyógyítása villany és 

kvnrcfénykezelés, paraffin therapia 
Szeplők legújabb módszer szerint teljesen 
fájdalmatlan eltüntetése villannyal, báni- __1 
lasztáa, kenőcsük alkalmazása nélkül, g igasgás 
Suboiica, Ciril i Metód trg 5. Tel. 539 =■
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(A fénykép hatása — Margit segítséget kap)

Wagner felvette a pápaszemét. A lap fölé 
hajolt. Azt hitte, hogy a rossz szelletnek űznek 
vele tréfát, amikor az újságban meglátta a lánya 
meztelen hátú fényképét. Wagncrné sóbálvánnyá 
váltan állt mellette. Az öregember azonban ba
mar összeszedte magát. Nyugalmat sziniclt és a jelentek meg.
tőle telhető legközömbösebb hangon vetette oda: 

— Ja erről van szó? Persze erről már be
szélt nekünk Margitka.

Wagner Péter, aki pedig világé'eíébcn az
igaz szó embere volt, most hősies elszántsággal 
hazudott. Egyetlen dologra volt büszke: szép, 
harmónikus családi életére, meg arra, hogy be
csületesen felnevelte és taníttatta a lányait. Apai 
presztízsét érezte most veszélyeztetve és úgy 
érezte, hogy ezt kell most megvédenie. Aztán 
meg sokkal jobban ismerte Krügernét, mint sem
hogy ne tudta volna, hogy az asszony habozás
nélkül telckürtölné a várost azzal, hogy M argit1 sei próbálkozott, 
a szülei tudta nélkül, sőt azok tiltakozása eile- — Apuskám, nem hiszem, hogy elrontanátok 
nére küldte el a fényképet a Képes Világnak. ’ az örömemet. Annál ti sokkal, sokkal aranyosab- 
Szégyelíe ezt az idegen asszony előtt és inkább bak vagytok. Ismerem én az én édeseimet, 
vállalta a fele’ősséget lánya cselekedetéért, ame- \ Ezzel a jól elhelyezett, ravaszul kiszámított 
lyet pedig nagyon rossznéven vett. | hízelgéssel várakozáson felül sikerült az öreg

Most Krügernén volt a sor, hogy elcsodál-i Wagnert leszerelni. Az eddig erélyes hang bi- 
kozzék. Csalódottan kérdezte: • zonyta’anná, tétovázóvá vált:

— Hát maguk tudtak róla? Es beleegyeztek?! — De mi célod van az egésszel? Mit akarsz
Wagner titokban odaintett feleségéhez. In-j tulajdonképen? Férjhez fogsz menni egy derék

kább csak szemrebbenéssel érttette meg vele. emberhez és kár ilyen bolondságokkal megtölteni 
hogy szükségesnek tartja ezt a hazugságot. Ma- ’ a fejedet.
gától értetődően felelte: j — De nem Is akarok mást, mint egy kicsi

— Mért ne egyeznénk bele? Ha egyszer örö • ‘ szórakozást. Arra úgysem számitok, hogy meg-
met szerez a gyereknek.

— Úgyis olyan kevés öröme van szegény
kének — kapcsolódott a beszélgetésbe Wag- 
nerné.

— Igaz. . .  igáz — vélte kényszeredetten 
Kríigerné. — de mégis. . .

Az öreg Wagner azonban most már nem fi
gyelt az aggodalmaskodásra és diadalmasan 
fűzte hozzá:

— Meg aztán azt hiszem, elég szép is hoz
zá, hogy résztvegyen egy ilyen versenyen.

Ebben a kijelentésben már nem volt semmi 
erőszakoltság. Ezt már őszintén átérezte az öreg 
Wagner, akiben két ellentétes érzés viaskodott. 
Szégyelte, hogy a lánya titokban csinál ilyesmit 
és hogy kiváncsi idegen emberek szeme elé v i-1 
szi a szépséget, aztán meg féltette is Margitot 
ettől a szépségversenytől. Másrészt azonban az 
egyszerű vidéki vegyeskereskedő büszke volt rá, 
hogy a lánya ilyen szép. A legszebbekkel kelhet 
versenyre, nagy lapok közük a fényképét és ta
lán még híres nő is lesz. Ez a két érzés viasko
dott az öregemberben és minél inkább akarta el
hitetni önmagával, hogy voltaképen nem történt 
semmi baj, hiszen a lánya feddhetetlenségét nem 
érinti a szépségverseny, annál jobban megnyu 
godott. Wagncrné, akinek különben sem volt 
soha önálló véleménye, most is osztotta minden
ben férje véleményét. Anyai hiúságát talán még 
jobban csiklandozta lánya sikere, mint az öreg
embert.

így történt, hogy este, amikor Margit haza 
érkezett, a szülök már mindenről tudtak. Egye
lőre azonban nem szóltak a lánynak. Wagner a 
vacsoránál akart az üggyel előhozakodni, mert 
az üzletet nem tartotta alkalmas helynek az ef
féle családi beszélgetésre. Ugyanez volt a terve 
Margitnak is, aki nagyon meg volt lepve, amikor 
a bécsi szelet közben egyszerre ezzel a kérdés
sel fordult hozzá az apja:

— Kislányom, szeretném tudni végre, miért 
titkolódzói előttünk. Ezt eddig sohasem tetted.

Az öreg ember hangjában annyi volt a szo
morú szemrehányás, hogy Margit nyomasztó lel
kifurdalást érzett.

— De apnskáni, csak nem a szépségverseny
re célzol? Hiszen csak meg akartalak lepni ben
neteket — felelte némi szünet után, zavartan.

nyerem a versenyt.
Fürkészőn nézett a szüleire, kiváncsi volt, 

hogy mi lesz a felelet. Az anyja szólalt meg ha
bozva:

— Miért ne nyerhetnéd meg?
— Eh, ostobaság — szakította félbe a felesé

gét Wagner. — Es ha meg is nyered. Mit érnél 
vele? Férjhez kell menni és nem ilyen ostobasá
gokkal foglalkozni.

Margit türelmetlenül vetette fel a fejét.
— Mindig ezzel a férjhezmcnéssel jöttök! 

Hiszen eddig még meg sem kérték a kezemet.
— Ennek is te vagy az oka. Barátságosabb

nak kellene lenned Fehér Dezsőhöz. . .
Az öreg Wagner szavai után egy pillanatra 

csend lett. Ez volt az első eset, hogy nyiltan ki
mondta azt, amire annyit gondolt, olyan gyakran 
készült, de eddig mindig csak célzásokkal mert 
kerülgetni. Nem is adott időt Margitnak a vá
laszra.

— És Dezső mit fog szólni hozzá? Mit fog
nak mondani a bankban?

— Idegen emberek véleményével igazán nem 
törődöm — felelte dacosan Margit — és egyelőre 
Fehér Dezsőnek sincs beleszólása az ügyeimbe.

Ez a feltűnés nélkül odavetett »egyelőre< 
nem tévesztette el a hatást. Wagner papa határo
zottan meg volt elégedve. A beszélgetés pozitiv 
eredményeként könyvelte el magában ezt a biz
tató szót.

Ennek a kedvező hangulatnak kellős köze
pébe toppantak be Rózslék. Sonntag Antal már 
az ajtóból kiáltotta széles mosollyal:

— Gratulálok a kislányukhoz! Még büszkék
lehetünk rá.

Az állatorvos a kiszűrődő hangfoszlányok’ 
hói következtette, hogy az öregek már mindenről 
tudnak. Ezért kezdett a diskurzushoz mindjárt a 
közepén. Rózsi a segítségére sietett.

— Útközben, legalább öten, megszólítottak 
bennünket. Gratuláltak Margithoz.

— No, én nem mondhatnám, hogy túlságosan 
örülök neki — dörmögte Wagner. — Most, hogy 
ezt hallotta, a büszkeség még jobban feszitette a 
mellét. — Nem szeretem, hogy Margit titokban 
csinálta.

— Dehogy is csinálta titokban — sietett W- 
( zonyitant Rózsi — hiszen megbeszélt velem mln-

— Nem szeretem az ilyen meglepetéseket.' dent. Én segítettem neki. Gondoltam, miért ne 
— dohogott az öregember. Hátha mi nem értünk j legyen meg az öröme?
veled egyet ebben az ostoba ügyben? Erre per-l {folytatása következik.)

szó nem gondoltál?
— Ugyan, miért elleneznétek? Van ebben 

valami rossz, vagy csúnya?
—Azt nem te Ítéled meg kislányom — ve

tette közbe Wagncrné és a szemeiben könnyök

— Nem gondoltál arra, milyen szégyen az. 
hogy idegenektől kell megtudnunk az ilyesmit? 
- -  folytatta Wagner a szemrehányásokat.

— De apus, épen most akartam elmondani 
mindent. Igazán nem tudhattam, hogy valaki már 
elpíeíykázta nektek.

— Előre kellett volna engedélyt kérned a 
szüléidtől! mielőtt elküldted a fényképet. Mit 
szólnál, ha most egyszerűen kijelenteném, hogy 
nem engedjük meg az egész dolgot.

Margit c’készült a harcra, de most még sem 
akarta még kiélezni a hangulatot. Kedveskedés-
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Csütörtöktől vasárnapig 

Újdonság! Világattrakció!

V ö r ö s v i h a r
A szerel ni is  szenvedő-, tz mfon ája. 

R 'ndezte: D. W. GRIFITH
TAMARA............CAMILLA HORN
IVÁN ..................JOHN BARüYMOR

„C;ak himnuszt lehet ín rk ’lni Cumil’a Horn el
bűvöli szénsévének és niüvé-zi jdtók.inak láttára“, 

írja a T MES, London logoig óbb napflnpjt

APRÓHIRDETÉSEK
A»róhirtot4* ©yy aaó 1 dioéx, »airtaybatüa éa « iw a á  
Utanaaaaa aaimíL Lagkiaabb apHbinlaU» ára 10 dia. 

Caab falbdlyagsett jolir*« larolakat ta r íib ite a k  
KMaaiaköcUaakkaa adlaaibályat iaall f t ln id<

VÁROSI 0 Z)

["levelezés

Kirakatüvegek, 
TÜKRÖK GARANTÁLT EL
SŐRENDŰ MINŐSÉGBEN 
KAPHATÓK AZ »ALBA« 
TÜKÖRGYÁKNÁL NOVI- 
SAD. 4377

{foglalkozás]
Két-három ügyes mázcló- 

fényező segéd felvétetik Ja
kob Hermann mázoló-fénc e. 
zönél, Növi Vrbas. 9071

Enrbí'ysegéd állandó kisegí
tésre állást keres. B. S. V. 
StánadijMt» ul, 7.____ 8048
Szabósegédeket keresünk ál
landó nagymunkára. ügyes, 
ltoníekciómunkások előny
ben. Tölgyesi és Szenti, 
Baőka Topola. 9067

Korona-bónokat készpénzért 
fixre vásárol Pufka Ste- 
dionica, Osijek, Desatiíina 
ulica 27. 81)63

Újonnan megnyílt angol
szövet és cseh vászon gyári 
lerakata keres képviselőket 
minden járási székhelyen. 
Csak reprezentálni tudó, 
szorgalmas, az állami tiszt
viselőknél és magánfelek- 
nél a részletre való eladás
ban jól bevezetett képvi
selőkre reflektálunk, Rész
letes ajánlatok Noviszad, 
postafiók 189 címre kül 
dendök. 9060

vétel-eladAs)
VITRU’ -NÁL novisad,
KIRAKATÜVEGEK 
FUTOÖRI PÚT 137. 1734
Modern belterületi lakház
szabadkézből eladó. Cim:
Stosova ul. 8. 7246
A d p i. z i!  mában elsőrendű
sraki mérettel bi-ő segéd, 
szerb nyelvi mai eltel, aki 
egyúttal ö mái <5 kirakat
rendező, fe vétetik Rot’i 
Armin c ip öS d et, Subo i?a

9088

Ház műhelynek vagy ipar
telepnek kétszobás lakással 
nagyon olcsón eladó, eset
leg hosszabblejáratu rész 
letfizetésre is. Érdeklődni 
lehel naponta d. e. 8—9 óra 
között Ilekinger Károlynál, 
Városi Kávéházban. 9028
Starn Moravicán a főtéren 
sarokház, nagy üzlethelyi
séggel minden elfogadható 
áron eladó. Szőci József. 
Stara Moravica 322. 9081

Eognárok részére eladó fel
árban két darab kerék- és 
küllőgyártógép. — Bővebbet 
füszerkereskedés Subotitti. 
Seotus Viatora 51. 9050

Uj b u r g o n y a
le lj són ere it in  lá rk .pes  

„ J U L I U S  G Y Ö N G Y E “ 
etlc zt’ sre le-.kitünőbb n m ;lo r- 
s /óg i fa j'n . K a 'tba i » v a g o 't  - 
t le b n me r -'-ye »s s érin t. 
M*zsas n vn  vasúton u ánvé - 
el ’ őO din r  r í zs k< 1, b u  o 

n < t  ő ri a> Crv nka & lom is
DIENER N Á N D O R  gazdasága  

C rvenha t '21

F olÓnTéle]

8
kaphatók

Birn József
o.'nyjgyárában 

A D A  (Bácsim)
KPlcsBnzsákok, lrB'csün- 

ponyvák kaphatók Lédcrer 
Dézsö cégnél, Sombor.

83C6

A fiinccán egy újonnan 
épült emeletes épületben lé
vő két utcai szoba s vízve
zetékkel felszerelt mosdó
szoba, nagy utcai erkéllyel 
bútorozva vagy bútor nél
kül augusztus elsejére ki
adó Felvilágosítást nyújt 
»Dunav« biztosító Vilso- 
nova ulica 11. 782!

Vernek leszedett komló
drótot. Braun Géza szitás, 
Srbobran (Bácska). 8684

Csütörtök vasárnap

A r é n s z a r v a  o k  é f e te
Kulturfilm a hava; és asl sarkvidé rőt

Ahova a fec kék szálina';
L e g  o .ta r  b r . 1 9 -  S

Főszerep ők :
G u sta v  F r iiiie 'u , D a r o th y  W ic ’t

teljes ellátást (lakás, koszt, 
mosás) kaphat havonta 1— 
2 kisdiák szubolicai uricsa- 
ládr.ál. Kényelmes külön 
szoba, remek kert, gondos 
felügyelet Közelebbi ( I- 
világositásl ad Milán Mi- 
jandzsics fodrász-szalon, 
Subotica, Albina ulica 2. 
(Városi zeneiskola épületi).

Három- vagy kétszobás la
kás kiadó Suboticán. Si~n- 
kijeviéeva 19. n,.0t

Négyczobás lakás fürdőszo
bával kiadó. Asztaltüzhely 
és szekrény eladó. — VI., 
Sienkijeyiéeva 11. 9017

SOMBORBAN
a BÁCSMEGYEI 
NAPLÓ r é s z é r e

hirdetéseket
D r . S z á n t ó  

Rí i  k  t ó  s
K ra lja  P e tr a  u lica  
(Bajai ut) 45. vesz fel 

Telefonszám 341

'Kemény
Gyula

im ű s za k i ü z le té t  
i T ru m b ié e v a  ul. 
2 a a lá  (G im n á 
z iu m m al s z e m 
be, r é g i  e c e t 
g y á r )  h e ly e z te  

T e le fo n  2 9

EGY POHÁR S Ö R

3 di lár
HIRT pali bácsi

V E N D É G L Ő J É B E N

Eladó Szenta-Keviben, volt 
Sándor Károly-féle, 30 év 
óta fennálló, nagvfoigalmu, 
konkurrencianélküli üzlet, 
mely 1 hold telekből áll, 
szép kerttel, újonnan beke- 
íitve, jól felszerelt vegyes- 
kereskedéssel, II. osztálya 
vendéglővel, megfelelő ivó- 
és táncteremmel, hozzávaló 
lakásokkal, mészárszék, 
jégverem, góré, félszer, ólak 
nagy istállók. Értekezni le 
hét a helyszínen. 902’’

»Nco-Derma« kivonat biz 
tos szer viszketegséggel já 
ró börgyulladások és bőr- 
bajok ellen. 10 dinár elő
zetes beküldése mellet( 
prospektust küld N'ada la
boratórium, Subotica.

Modern 3 szoba verandá
val, fürdőszoba, vízvezeték
kel, minden mellékhelyiség
gel Palidon a legszebb he
lyen minden elfogadható 
áron kiadó. Dohány fake- 
reskodő. 8956

Egy szoba, konyha és kam
ra azonnal kiadó. Vili. kör, 
l’litvicka ul. 6. sz. 9070

Droguisfa segédet
szerb, német, magyar nyelvism rsttel

a z o n n a li b e lé p é sre  k e r e s  
DROGÉRIA FEHÉR, SZOM3OR

Úri család elvállal nagyobb 
fiút vagy leányt teljes ellá 
tásra, fürdőszoba, zongora 
és telefonhasználattal. Cím 
a kiadóban. 9042

Czcróbezdnám az iskolaévre 
12 éves, német anyanyelvű 
fiamat Szuboticát-a vagy 
Kanizsára nyelvtanulás cél
jából bunyevác vagy ma
gyar család hasonlókorú 
gyermekéért. Gászmann Jó
zsef, Priglevica Sveti Iván,

9073

A ozépség hatalom, a szép
ség siker! Szeplő és májfolt 
ellen használjon Kovács
féle nagyenyedi arckenö- 
csöt és borax-szappant. — 
Kapható mindenütt. Főle
rakat: Herczl-drogéria, Su
botica. 3101

Újoncok I Szakavatott egyé
nek pontos felvilágosítás.', 
kát adnak katonai termé
szetű, különösen sorozási, 
szolgálati idő meghatározá
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem
zetközi Iroda, . Subotica, 
Aleksandrova ulica 9.

Simon és Bodnár
gép jovitó iu üh cly , vas

én rézöntöde
Subotica, VI. kor Tol- 
stojeva ulica 27. szám

(Kenyérgyár melletti utca)

Elvállalunk m in
denféle mezőgaz
dasági gépjavítást 
és al k a t r é s z e k  

u j i t á s á t  
v a s b ó l  vagy bármely 

ötvözetből
K ülön o sztá lyu n kon  t autók , 
traktorok , gázm otorok , vala
mint az öiszes tüagépek  ja v í
tását speciális szerszámgépein
ken szakszerűen garancia mellett 

végezzük
v a s-  é s  r é i t ln  ö -

« lé n k b e n  
A beküldött r a j z o k  
vagy m inták után bár
milyen gépalkatréi-zt a 
legolcsóbb árakon készí

tünk 
Tel. 143

58'9

a Szom bori Ipari ée K errzkedrlin i 
K iá ililápon , aUgU ' | U ‘ 10— 18, a 
ot LiSHI'ot Isflrenrtil. világ 
la r 'íí iju  zongoráim at Sz p ianl- 
nóimnt megn k in 'en i, am elyek1' 
havi .ész elfize é r? is a Izgi ed 
vezöbb fizet, sí tu lie irte k  m -l'e 't  
szó I l lő t .  RAAB Ö D Ö N , Som bor

T ű z i f a
Bilde, gyertyán ét lö'cy 

felvágva és házhoz 
szállítva

1ÖO h g .- k é n t
36«-— d in á r

Koksz és a többi tü z lfa in m k  
a legolcs bf> napi áron; vauon- 
véte nól nagy úikedvczmény.

J. E T V E S
ia t e le p

Sava Tekelia (Halasi) nt 2 3 .

Informátorokat keresünk
minden városban és községben, akik 
információs irodák részére már dol
goztak. Ajánlatok “454“ megjelöléssel 
Jugomosse, Beograd, Terazije 25 címre 
küldendők.

ISKOLAKÖHvEK
ma y.ir ős német nyelv,' 
isroiák léze re , engedé
lyezve a Mi lis'arstvo Pio- 
svele álta . Árjegyzéket 

in yen küld a l.indő.
L isitz  & Lampl

3  u'ioticn 7 54

S ü te m é n y  2  d in .  
H a b o s k á v é

süteménnyel 5 d in . 
F a g y la l t

egy szelet 3  d in . 
Alkalmi és lakodalmas 
T orták

olc.ón 5408
„ M IG N O N “  

I n s t i lo r i s z  S á n d o r
újonnan megnyiltcukrászdájáöan 
SUBO TICA, Strosmajerova ul 22 
Halpiac, Faragó mészáros mel.ett

9061

B u d a p e ste n
egészré :es, szép fekvésű lakásomban

két vagy hirom tanulónak 
te jes ellátást adnék

Gondo; felügyelet. — Francia és nem t társalgás. 
Szivei m gkeresésaket „Jelenleg Szu o'icán“ jeli

gére a kiadóba kérek
<l‘ 4\

A legdivatosabb

r i d i k ü l ö k
valamint jóminőeégü b í i r l i n d ö k  o l c s ó n  

caakla

S c h l a g e r n é í , Subotica, Aleksandrova u l. 1

Apróhirdetések Szuboticán 
az Aleksandrova ulicán a 
Pressburger-féle üzletben, 
a Pasiéeva ulicán a Rádió- 
Reklám irodájában, Univer
sitas könyvkereskedés Alek 
sandrova ulica. Földes Sa
mu ruhüzletében, Gyümölcs- 
piac, Noviszadon. Szombor- 
bán, Szentán, Veliki Becske
reken ottani fiókkiadóhiva
talainkban is eredeti áron 
feladhatók.

Foglalkozásnak sem rossz,
ha megveszi a Vécsei-fóle 
Kozmetikai Tanácsadó cimü 
könyvet. Ára 40 dinár s 
megtanulhatja belőle, mi
kép kell házilag elkészíteni 
a drága kozmetikai szere
ket. — Kapható minden 
könyvkereskedésben és meg
rendelhető a Minervánál, 
Subotica.

Garantált friss

í - a  t e a v a j
kg.-ja 50  d in á r  

Naponta fri«9
j o g h u r t  kapható

G u l y á s
tejcsarnokóban  

Subotica, Rudiéeva ul. 3.
Trumbiéeva ul. 7 

(Papucs-piac)

Inoycn kölcsönkönyvtár ha- 1 
vi 100 dinár bevásárlásnál - 
Heumann könyvkereskedő 
sében, Szubotica, Kara- 
djordjev trg 12. 9040 j

Sok hasznos tanácsot talál 
a most megjelent Vécsei- 
léle Kozmetikai Tanácsadó 
cimü könyvben. Ára 40 
dinár. Kapható minden 
könyvkereskedésben és 
megrendelhető a Minervá
nál, Szuboticán.

Bajmokon
a Bácsmegyel Napló 

részére

hirdetéseket
Syetvay József
bizományos vesz lel

HALBROHR SPEDICIJA Telefon 10. ELŐNYÖSEN VÁMOL, SZÁLLÍT, BERAKTÁROZ
A szerkesztésért BRÓDY MIHÁLY tdvollótében HUBERTH JÁNOS lelelfis. Nyomatott a kiadólulaldonos Mincrv a r -t.-ndl. Felelős kiadó: NAGY SÁNDOR Szubotica.


